

ASSOCIAZIONE A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS
in breve anche ASC ONLUS
C.F. 03334780131

Sede in VIA PIO X N. 35
22066 MARIANO COMENSE (CO)

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS in breve anche
ASC ONLUS
Sede: VIA PIO X N. 35 MARIANO COMENSE CO
Partita IVA: -
Codice fiscale: 03334780131
Forma giuridica: Associazione non riconosciuta - Onlus
Iscrizione Anagrafe delle Onlus: Presente nell'Anagrafe unica delle Onlus dal 2011 a
seguito dell'invio della comunicazione prevista dall'art.
11 del D. Lgs 460/97
Numero di iscrizione al RUNTS: n.a.
Sezione di iscrizione al RUNTS: n.a.
attività di interesse generale svolta: beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di
alimenti o prodotti
Attività diverse secondarie: no



**Organizzazione
selezionata da**

ID

**Istituto Italiano
della Donazione**

BILANCIO AL 31.12.2023

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto ed ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale Immobilizzazioni Immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	0	0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale Immobilizzazioni Materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in:	0	0
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
2) crediti:	0	0
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri	0	0
3) altri titoli;	0	0
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	0	0
Totale Immobilizzazioni (B)	0	0
C) Attivo Circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	1.617	0
5) acconti	0	0
Totale Rimanenze	1.617	0
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari	0	0
10) da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri.	0	0
Totale Crediti	0	0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	98.222	92.999
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	1.056	3.120
Totale Disponibilità Liquide	99.278	96.118
Totale Attivo Circolante (C)	100.895	96.118
D) Ratei e risconti attivi	972	648
TOTALE ATTIVO	101.867	96.766

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'Ente	950	0
II - Patrimonio vincolato	0	0
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III- Patrimonio libero	81.825	70.269
1) riserve di utili o avanzi di gestione	81.825	70.269
2) altre riserve	0	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	4.924	12.505
1) risultato gestionale esercizio in corso	4.924	12.505
di cui vincolato	0	0
Totale Patrimonio netto (A)	87.699	82.775
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale Fondi per rischi ed oneri (B)	0	0
C) Trattamento fine rapporto lavoro subordinato	0	0
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti	0	0
7) Debiti verso Fornitori	427	1.054
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari	0	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) altri debiti	0	0
Totale Debiti (D)	427	1.054
E) Ratei e risconti passivi	13.741	12.937
TOTALE PASSIVO	101.867	96.766
CONTI D'ORDINE	13.741	12.937

RENDICONTO GESTIONALE

CON DATI ESERCIZIO 2022 NON RICLASSIFICATI

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	337	6.695	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	600	540
2) Servizi	5.592	2.319	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	200	200	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	2.800
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	48.696	815
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 x Mille	13.474	11.516
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	665
7) Oneri diversi di gestione compresi imposte	66.007	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	11.711
8) Rimanenze Iniziali	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	3.846
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.480	0
			11) Rimanenze finali	337	0
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale	72.135	9.214	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	64.587	31.893
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(7.549)	22.679
B) Costi e Oneri da attività Diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	10
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze Iniziali	0	0			
Totale Costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	10
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	10
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	62.970	1) Proventi per raccolte fondi abituali	0	53.095
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	7.907	0	2) Proventi per raccolte fondi occasionali	20.326	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi	7.907	62.970	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	20.326	53.095
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	12.419	(9.874)
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	305	1) Da rapporti bancari	53	51
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	55			
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	360	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	53	51
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	53	(309)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0			
7) Altri Oneri	0	0			
Totale Costi e oneri di supporto generale	0	0	Totale Proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	80.042	72.544	Totale proventi e ricavi	84.966	85.049
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	4.924	12.505
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	4.924	12.505
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse		
Totale	0	0	Totale		

RENDICONTO GESTIONALE

CON DATI ESERCIZIO 2022 RICLASSIFICATI COME IL 2023

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	337	35	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	600	540
2) Servizi	5.592	4.698	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	200	200	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	48.696	47.295
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 x Mille	13.474	11.516
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
7) Oneri diversi di gestione compresi imposte	66.007	58.812	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Rimanenze Iniziali	0	0	8) Contributi da enti pubblici	0	3.846
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.480	10
			11) Rimanenze finali	337	0
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale	72.135	63.746	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	64.587	63.207
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(7.549)	(538)
B) Costi e Oneri da attività Diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze Iniziali	0	0			
Totale Costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	7.907	8.789	2) Proventi per raccolte fondi occasionali	20.326	21.791
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi	7.907	8.789	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	20.326	21.791
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	12.419	13.002
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	53	51
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	9			
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	9	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	53	51
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	53	42
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0			
7) Altri Oneri	0	0			
Totale Costi e oneri di supporto generale	0	0	Totale Proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	80.042	72.544	Totale proventi e ricavi	84.966	85.049
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	4.924	12.505
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	4.924	12.505
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse		
Totale	0	0	Totale		

RELAZIONE DI MISSIONE

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31.12.2023.

La nostra Associazione, benché ancora in attesa di poter effettuare la richiesta di inserimento nel Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore (RUNTS) ha già adottato gli schemi di bilancio e le modalità di redazione del bilancio prevista per gli Enti del Terzo Settore (ETS).

Pur non avendo la nostra Associazione ricavi e proventi superiori a euro 220.000, non ci si è avvalsi della possibilità di redigere il presente bilancio in forma semplificata, predisponendo il solo Rendiconto per Cassa. Gli oneri e costi e i proventi e ricavi sono pertanto rilevati sulla base del principio di competenza economica.

Il bilancio risulta quindi conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D. Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri. Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Breve storia dell'ente.

A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS è stata costituita il 2 maggio 2011 con lo scopo di dare supporto a soggetti svantaggiati dal punto di vista economico e sociale. I soci fondatori sono Franco Farao, Cristina Pelliccia e Paolo Caniccio, tuttora associati e componenti del Consiglio Direttivo, oltre a Elisa Longoni, Franco Cavalleri e Maurizio Michelotti, attualmente non più associati.

A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS è un'associazione attualmente ancora disciplinata dal D. Lgs. 460/97, ed ha richiesto ed ottenuto successivamente alla sua costituzione l'inserimento nell'Anagrafe delle Onlus tenuta dal MEF - Direzione Regionale dell'Agenzia delle Entrate.

L'Associazione è tuttora regolata dal vigente Statuto di Onlus, come modificato e approvato dall'assemblea straordinaria in data 09.11.2011, in attesa dell'entrata in vigore dello Statuto di ETS approvato dall'assemblea straordinaria in data 24.05.2020 e depositato il 27.05.2020 presso l'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale I di Milano - Ufficio Territoriale di Milano 1.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Associazione non ha fini di lucro, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale in Italia e all'estero, con particolare riferimento alla Cambogia ed ai Paesi dell'Asia, ed è a tempo indeterminato. Essa, a norma di quanto previsto dall'art. 2 dello statuto vigente, persegue le anzidette finalità mediante lo svolgimento di attività nei settori della beneficenza diretta, effettuata anche attraverso aiuti umanitari, ed indiretta ai sensi del comma 2bis dell'art. 10 del D. Lgs. 4 dicembre 1997 n. 460 e dell'assistenza sociale e sociosanitaria.

Il forte legame dei soci fondatori con la Cambogia ha portato innanzitutto a perseguire l'obiettivo di contribuire con progetti mirati di sostegno (alimentare, sanitario, scolastico) ad alleviare le difficili condizioni in cui vive la maggior parte dei bambini in Cambogia, un Paese che sta ancora cercando di uscire dalle disastrose conseguenze di un recente passato fatto di guerre, oppressione, sterminio di massa. Vogliamo portare una speranza e un sorriso a questi bambini proprio come dice il nome della nostra associazione. Dare loro la speranza di un futuro migliore, consentire loro di emanciparsi dalla condizione di povertà diffusa, contribuire al miglioramento delle condizioni di vita e alla formazione di una coscienza sociale della solidarietà, sono gli obiettivi che ci proponiamo con la nostra azione.

La percezione di situazioni di crescente difficoltà nel tessuto sociale in cui viviamo ci ha portato, all'inizio del 2016, ad attivare un progetto dedicato a famiglie italiane bisognose di supporto economico e nel periodo 2017-2019 un progetto dedicato agli istituti scolastici e di supporto al diritto allo studio.

Con riferimento a quanto previsto dallo Statuto ETS già depositato, l'Associazione successivamente all'iscrizione al RUNTS eserciterà le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art. 3 c.3 del suddetto Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D. Lgs. 117/2017:

- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti lett. u)

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Associazione, come già accennato, non è ancora iscritta al Registro unico nazionale del Terzo settore, pur avendo già predisposto un nuovo Statuto in linea con le previsioni del D. Lgs. 117/2017.

L'ente svolge esclusivamente attività assimilabili alle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, ed il regime fiscale applicabile è quello attualmente previsto per le Onlus.

Sedi e attività svolte

La sede legale e operativa dell'associazione è Mariano Comense (Como), in Via Pio X n. 35.

L'Associazione dispone anche di un locale, affidato in affitto dal Comune di Mariano Comense, e situato a Mariano Comense presso il Centro Sportivo di Via per Cabiato e di un piccolo magazzino situato a Mariano Comense in Via Alessandro Volta n. 10.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Gli associati sono complessivamente 20. Di questi, 6 prestano attività di volontariato continuativa.

Nel corso dell'esercizio in commento si è tenuta 1 (una) assemblea ordinaria in data 15.04.2023 che ha avuto come oggetto l'approvazione del bilancio consuntivo 2022 e del bilancio preventivo 2023.

Il consiglio direttivo si è riunito formalmente 2 volte nel corso del 2023.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che nel corso dell'esercizio in commento si è tenuta 1 (una) assemblea ordinaria in data 15.04.2023 che ha avuto come oggetto l'approvazione del bilancio consuntivo 2022 e del bilancio preventivo 2023.

Il consiglio direttivo si è riunito formalmente 2 volte nel corso del 2023.

Gli associati sono stati coinvolti nelle 5 iniziative di raccolta fondi occasionale tenutesi nel corso del 2023.

Del totale dei 20 associati, 14 sono anche impegnati nel sostegno a distanza di 18 bambini/e in Cambogia.

Gli associati sono stati periodicamente informati delle iniziative in corso mediante newsletter, comunicazioni e-mail, pubblicazioni di informative sul sito internet e sulla pagina Facebook o con i contatti diretti con i componenti del Consiglio Direttivo.

Illustrazione delle poste di bilancio

Criteri di formazione e Redazione del bilancio

A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS pur avendo ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate inferiori a euro 220.000 ha scelto di predisporre il bilancio d'esercizio secondo le normative previste per gli Enti di maggiore dimensione, redigendo quindi un bilancio annuale d'esercizio formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione; di conseguenza nella redazione dello stesso segue il Principio della Competenza.

A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS segue il modello ministeriale proposto per il Rendiconto Gestionale, lo Stato Patrimoniale e la Relazione di Missione, senza accorpamenti o eliminazioni, valorizzando a zero le parti che non la riguardano.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il Bilancio non è oggetto di revisione contabile in quanto, in funzione della dimensione dell'associazione, non è stata effettuata la nomina del Collegio dei Revisori.

A SMILE FOR CAMBODIA ONLUS non è in possesso del numero di partita IVA e non risulta effettuare operazioni di natura commerciale ancorché solo strumentali a quelle istituzionali. Da ciò discende inoltre la mancanza dell'obbligo di rendicontazione secondo precise norme di carattere strettamente tributario e contabile legate ai regimi ordinari di determinazione del reddito d'impresa, qui assente.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'Associazione non si è avvalsa della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che, nella presentazione degli schemi generali di Bilancio, l'Associazione non si è avvalsa della facoltà di aggiungere voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto. Nella presente Relazione di Missione verranno tuttavia forniti dettagli aggiuntivi al fine di consentire una informativa più dettagliata sulle voci che compongono il Bilancio anche in relazione a quanto viene di seguito indicato in relazione alla comparabilità dei dati del Bilancio 2023 rispetto a quelli del 2022.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti no profit.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Si precisa che le voci di bilancio sono risultate solo parzialmente comparabili rispetto all'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le voci dello Stato Patrimoniale le stesse sono totalmente comparabili con quelle dell'esercizio precedente. Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale 2023 si è ritenuto opportuno evidenziare nel Patrimonio Netto il valore del Fondo di dotazione, costituito dai versamenti effettuati dai soci fondatori nel 2011 a seguito della costituzione dell'Associazione.

Le voci del Piano dei Conti che confluiscono nel Rendiconto Gestionale e che negli esercizi precedenti erano esplicitamente visibili nella presentazione del bilancio, sono state invece riclassificate in modo diverso, in più corretta aderenza allo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020. Si precisa che la diversa riclassificazione dei dati economici 2023 rispetto a quella effettuata nel bilancio 2022 non è dovuta al cambiamento di principi contabili, e/o di stime contabili o a correzioni di errori e pertanto il bilancio 2022, così come quelli degli esercizi precedenti, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio (art. 2423 c.2 cc).

A fini di estrema correttezza è stato esposto lo schema di Rendiconto Gestionale che riporta in raffronto i dati riclassificati 2023 con i dati 2022 come originariamente evidenziati nel bilancio approvato dall'Assemblea in data 15.04.2023. Tuttavia al fine della chiarezza e comparabilità dei dati del Rendiconto Gestionale si è ritenuto opportuno esporre anche il prospetto che riporta i dati 2022 riclassificati con gli stessi criteri di allocazione adottati per il 2023 in ossequio ai principi contabili nazionali che prevedono il *restatement* del bilancio precedente al fine di non perdere la comparabilità. La diversa allocazione dei sottoconti, di cui si dà evidenza in dettaglio nella presente Relazione di Missione con comparazione con dati 2022 coerentemente riclassificati, è stata effettuata al fine di collocare più correttamente le diverse categorie di costi e ricavi tra le attività di interesse generale e quelle di raccolta fondi.

Criteri di valutazione applicati

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS"). Di tali regole si è tenuto conto nella redazione del presente bilancio.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono sostanzialmente variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali nell'esercizio in corso.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori, nei quali è inclusa l'IVA, sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Il valore delle immobilizzazioni materiali è pari a zero in quanto le stesse risultano completamente ammortizzate.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel bilancio in discussione non sussistono immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze

Sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il possibile valore di realizzo.

Nel caso specifico le rimanenze di prodotti finiti e merci sono relative ad oggettistica da utilizzare per le attività dell'associazione e sono valutate al costo di acquisto.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Nel bilancio in discussione non sussistono crediti di alcuna natura.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nel bilancio in discussione non sussistono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

Nel bilancio in discussione non sono stati rilevati Fondi per rischi e oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non viene rilevato alcun valore relativo a TFR in quanto l'Associazione non ha dipendenti.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

STATO PATRIMONIALE

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni Immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali nell'esercizio in corso.

L'Associazione non ha quindi sostenuto nel corso dell'esercizio 2023 né costi di impianto e di ampliamento, né costi di sviluppo.

II - Immobilizzazioni Materiali

Le Immobilizzazioni Materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e al netto delle quote di ammortamento già dedotte. Le immobilizzazioni sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione. Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Le Immobilizzazioni Materiali Lorde sono pari a euro 118,23 e risultano completamente ammortizzate. Nella tabella che segue sono esposti i dettagli delle immobilizzazioni in oggetto.

Immobilizzazioni Materiali	Anno di acquisto	Aliquota amm.to	Valore iniziale	F.do amm.to 1.1.2023	amm.to esercizio	F.do amm.to 31.12.2023	Valore Netto 31.12.2023
Striscione ASC Onlus 1	2012	15,0%	76,00	76,00	0,00	76,00	0,00
Striscione ASC Onlus 2	2012	15,0%	42,23	42,23	0,00	42,23	0,00
Totale Immobilizzazioni Materiali			118,23	118,23	0,00	118,23	0,00

Le Immobilizzazioni Materiali sono rappresentate dai due striscioni acquistati durante l'esercizio 2012, che vengono utilizzati in occasione di tutte le manifestazioni dell'Associazione.

*C) Attivo circolante**I - Rimanenze*

Le rimanenze a fine esercizio sono relative a prodotti finiti e merci ed in particolare ad oggettistica di modico valore da utilizzare per le attività dell'Associazione. Il valore complessivo di Euro 1.617 deriva per Euro 337 dalle rimanenze di oggettistica cambogiana acquistata nell'esercizio e per Euro 1.280 dalla valorizzazione di rimanenze di oggettistica acquistata negli esercizi precedenti. Si veda il commento al punto A 10) del Rendiconto Gestionale relativo agli Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale e al punto A 11) Rimanenze Finali.

II - Crediti

I Crediti evidenziamo valore pari a zero, come nel precedente esercizio.

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni evidenziano valore pari a zero, come nel precedente esercizio.

IV - Disponibilità liquide

La tabella seguente evidenzia il dettaglio delle Disponibilità liquide

IV - Disponibilità liquide	31/12/2023	31/12/2022
1) depositi bancari e postali	98.222	92.999
1.1) Banca c/c	98.222	92.999
1.1.1) Banca c/c Bper	97.427	92.999
1.1.2) Banca c/c Intesa San Paolo	795	0
1.2) Depositi Postali	0	0
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	1.056	3.120
3.1) Cassa Euro	481	544
3.2) Cassa USD (controvalore in Euro)	(0)	0
3.3) Conto Pay Pal	575	2.575
Totale Disponibilità Liquide	99.278	96.118

Le Disponibilità liquide ammontano a complessivi euro 99.278 (euro 96.118 nel 2022) sono iscritte al valore nominale e sono rappresentate dal saldo attivo al 31.12.2023 del conto corrente bancario aperto presso BPER Banca S.p.A., pari a euro 97.427 (euro 92.999 nel 2022), dal saldo attivo al 31.12.2023 del conto corrente bancario aperto presso Intesa San Paolo S.p.A., pari a euro 795 (euro

zero nel 2022), dal denaro in cassa a fine esercizio pari a euro 481 (euro 544 nel 2022) e dal saldo attivo del Conto Pay Pal, pari a euro 575 (euro 2.575 nel 2022).

La tabella qui di seguito evidenzia le movimentazioni avvenute nell'esercizio.

Descrizione	Consistenza Iniziale	Incremento	Spostamento in altre voci	Spostamento da altre voci	Decremento	Consistenza finale	Variazione Assoluta	Variazione %
1) depositi bancari e postali	92.999	5.224	0	0	0	98.222	5.224	5,62%
1.1) Banca c/c	92.999	5.224	0	0	0	98.222	5.224	
1.1.1) Banca c/c Bper	92.999	4.428				97.427	4.428	
1.1.2) Banca c/c Intesa San Paolo	0	795				795	795	
1.2) Depositi Postali	0	0				0	0	
2) assegni	0	0				0	0	n.s.
3) danaro e valori in cassa	3.120	0	0	0	2.064	1.056	(2.064)	(66,16%)
3.1) Cassa Euro	544				64	481	(64)	
3.2) Cassa USD (controvalore in Euro)	0					0	0	
3.3) Conto Pay Pal	2.575				2.000	575	(2.000)	
Totale Disponibilità Liquide	96.118	5.224	0	0	2.064	99.278	3.160	3,29%

D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

D) Ratei e risconti attivi	31/12/2023	31/12/2022
Totale Ratei e risconti attivi	972	648
I - Ratei attivi	712	395
1) Ratei attivi proventi attività di interesse generale	506	110
2) Ratei attivi proventi raccolta fondi occasionali	206	285
II - Risconti attivi	260	253
1) Risconti attivi costi attività di interesse generale	260	253
1.1) Risc.Att. su Acquisti attività di interesse generale	0	0
1.2) Risc.Att. su Servizi attività di interesse generale	260	253
2) Risconti attivi costi raccolta fondi occasionali	0	0
3) Risconti attivi erogazioni liberali per attività di interesse generale	0	0

I Ratei e Risconti attivi sono stati determinati in base al criterio della competenza temporale e rappresentano quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, o che abbiano competenza economica nell'esercizio (o in quello successivo) ma manifestazione monetaria nell'esercizio successivo (o in quello appena chiuso). In particolare, i ratei attivi pari a euro 712 sono relativi per euro 506 a erogazioni liberali per i SAD e per euro 206 sono relativi alle donazioni per la Raccolta Fondi Progetto Natale Solidale; tali donazioni sono di competenza 2023 ma sono state incassate o verranno incassate dopo la chiusura dell'esercizio. I risconti attivi su costi per Servizi per attività di interesse generale pari a euro 260 sono relativi: per euro 150 alla quota di competenza 2024 della copertura assicurativa che l'Associazione ha stipulato con validità dal 31.05.2023 al 31.05.2024, per euro 88 alla quota di competenza 2024 dell'upgrade del nostro sito internet dal 27.09.2023 al 27.09.2024 e per euro 22 al costo base annuale 2024 del sito internet già pagato a fine 2023.

Passivo

A) Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto dell'Associazione si compone come di seguito indicato

A) Patrimonio netto	31/12/2023	31/12/2022
I - Fondo di dotazione dell'Ente	950	0
II - Patrimonio vincolato	0	0
1) riserve statutarie	0	
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	
III - Patrimonio libero	81.825	70.269
1) riserve di utili o avanzi di gestione	81.825	70.269
2) altre riserve	0	0
2.1) arrotondamento patrimoniale euro	0	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	4.924	12.505
1) risultato gestionale esercizio in corso	4.924	12.505
di cui vincolato	0	0
Totale Patrimonio netto (A)	87.699	82.775

Nel bilancio 2023 si è reputato opportuno enucleare dalle riserve di utili o avanzi di gestione l'importo del Fondo di dotazione dell'Associazione, sulla base degli apporti degli associati fondatori effettuati nel 2011 in coincidenza o nel periodo successivo alla costituzione. Il Fondo di dotazione così determinato ha un valore di euro 950. Non sussiste Patrimonio Vincolato. Il Patrimonio Netto ha un valore totale di euro 87.699 ed è costituito dal Patrimonio Netto alla chiusura dell'esercizio precedente di euro 82.775 e dal risultato dell'esercizio 2023, che evidenzia un risultato gestionale positivo per euro 4.924.

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura, nella tabella seguente vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
I - Fondo di dotazione dell'Ente	0	950	0		950
II - Patrimonio vincolato	0	0	0		0
1) riserve statutarie	0	0	0		0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0		0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0		0
III - Patrimonio libero	70.269	12.505	(950)	0	81.825
1) riserve di utili o avanzi di gestione	70.269	12.505	(950)		81.825
2) altre riserve	0	0	0		0
2.1) arrotondamento patrimoniale euro	0	0	0		0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	12.505	0	(12.505)	4.924	4.924
1) risultato gestionale esercizio in corso di cui vincolato	12.505	0	(12.505)	4.924	4.924
	0	0			0
Totale Patrimonio netto (A)	82.775	13.455	(13.455)	4.924	87.699

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nel seguente prospetto sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota Vincolata Importo
I - Fondo di dotazione dell'Ente	950	Apporti iniziali associati	Copertura disavanzi	0
II - Patrimonio vincolato	0			0
1) riserve statutarie	0			0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0			0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0			0
III - Patrimonio libero	81.825	Avanzi gestione	Copertura disavanzi	0
1) riserve di utili o avanzi di gestione	81.825			0
2) altre riserve	0			0
2.1) arrotondamento patrimoniale euro	0			0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	4.924	Avanzi gestione	Copertura disavanzi	0
1) risultato gestionale esercizio in corso di cui vincolato	4.924			0
	0			0
Totale Patrimonio netto (A)	87.699			0

B) Fondi per rischi e oneri

Valore zero (come nel 2022)

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore zero, come negli esercizi precedenti, in quanto l'Associazione non ha dipendenti

D) Debiti

Il bilancio al 31.12.2023 evidenzia Debiti per un valore di euro 427 (euro 1.054 nel 2022) relativi a debiti verso fornitori; si tratta di quanto dovuto al Consorzio ABC di Como per l'assistenza amministrativa del secondo semestre 2023. L'importo è stato saldato a gennaio 2024. Non sussistono quindi debiti con durata oltre l'esercizio successivo né debiti sociali assistiti da garanzia reale.

E) Ratei e risconti passivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

E) Ratei e risconti passivi	31/12/2023	31/12/2022
Totale Ratei e risconti passivi	13.741	12.937
I - Ratei passivi	0	0
II - Risconti passivi	13.741	12.937
1) Risconti passivi per proventi attività di interesse generale	13.176	12.372
2) Risconti passivi per proventi da raccolta fondi occasionali	565	565

I Ratei e Risconti passivi sono stati determinati, come i ratei e risconti attivi, in base al criterio della competenza temporale e rappresentano quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, o che abbiano competenza economica nell'esercizio (o in quello successivo) ma manifestazione monetaria nell'esercizio successivo (o in quello appena chiuso). In particolare, i risconti passivi per proventi per attività di interesse generale, pari a euro 13.176 rappresentano i contributi per Sostegni a Distanza ricevuti nel 2023 ma rinviati quanto a competenza economica al 2024. I Risconti Passivi per proventi da raccolta fondi occasionali per euro 565 sono relativi al rinvio per competenza al 2024 dei residui proventi da raccolta fondi per il Progetto Famiglie Italiane, al fine di mantenere una stretta correlazione tra i proventi raccolti e l'impiego dei fondi per lo specifico progetto.

Conti d'ordine: evidenziano l'impegno alla data del 31 dicembre 2023 per donazioni per Sostegni a Distanza e Progetto Famiglie Italiane di totali euro 13.741, da erogare ai destinatari nel 2024.

Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Con riferimento ai contributi ricevuti dai nostri donatori con destinazione specifica ai progetti internazionali e nazionali si rimanda alla sezione descrittiva del rendiconto gestionale per l'indicazione di oneri e proventi ad essi riferibili. In sintesi si evidenzia che a fronte di Proventi e Ricavi complessivi per euro 84.966 l'Associazione ha registrato per competenza donazioni con destinazione specifica per euro 68,283, di cui euro 3.487 per il Progetto Missione Cambogia, euro 24.329 per il Progetto Kep Gestione Centro Diurno, euro 3.684 per il Progetto Kep Investimenti ed euro 36.783 per Sostegni a Distanza.

Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Nel corso dell'anno 2023, come negli esercizi precedenti, l'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate.

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "Costi e Oneri/Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

I Costi e Oneri da attività di interesse generale ammontano a euro 72.135 (euro 63.746 nel 2022) mentre i corrispondenti Ricavi, rendite e proventi ammontano a euro 64.587 (euro 63.207 nel 2022) lasciando un disavanzo da attività di interesse generale negativo per euro 7.549 (disavanzo di euro 538 nel 2022). I ricavi e i costi da attività di interesse generale sono suddivisi secondo quanto indicato nelle seguenti tabelle.

PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	600	540
A.1.1) quote associative	600	540
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	48.696	47.295
4.1) Erogazioni liberali ricevute per le attività dell'Associazione	739	1.480
A.4.1.1) donazioni da associati	10	40
A.4.1.2) donazioni da Persone Fisiche non associati	297	775
A.4.1.3) donazioni da altre Associazioni	0	0
A.4.1.4) donazioni da Aziende private	432	665
4.2) Erogazioni Liberali ricevute per Progetto Missione Cambogia	3.487	2.700
A.4.2.1) Erog. Liberali Prog. Missione Cambogia per acq. beni da devolvere	150	0
A.4.2.1.a) Erog. Liberali Miss. Cambogia per acq. beni da devolvere da associati	0	0
A.4.2.1.b) Erog. Liberali Miss. Cambogia per acq. beni da devolvere da non associati	150	0
A.4.2.2) Erog. Liberali Prog. Missione Cambogia acq. beni per att. dell'Associaz.	0	0
A.4.2.2.1) Erog. Liberali Missione Cambogia da associati per acq. beni	0	0
A.4.2.3) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia	3.337	2.700
A.4.2.3.a) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia da associati	2.872	2.700
A.4.2.3.b) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia da non associati	465	0
4.3) Erogazioni Liberali ricevute per Progetto Kep Province	7.687	5.175
A.4.3.1) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione	4.003	4.229
A.4.3.1.a) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione da associati	40	690
A.4.3.1.b) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione da non associati	3.963	3.539
A.4.3.2) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti	3.684	947
A.4.3.2.a) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti da associati	160	0
A.4.3.2.b) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti da non associati	3.524	947
4.4) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep	36.783	37.940
A.4.4.1) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep da associati	5.474	4.991
A.4.4.2) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep da non associati	31.309	32.949
5) Proventi del 5 x Mille	13.474	11.516
6) Contributi da soggetti privati	0	0
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	0	3.846
A.8.1) contributi da Enti Pubblici su progetti	0	0
A.8.2) contributi generici da Enti Pubblici	0	3.846
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.480	10
10.1) Versamenti per pranzo sociale	0	0
A.10.1.1) versamenti da associati per pranzo sociale	0	0
A.10.1.2) versamenti da Persone Fisiche non associati per pranzo sociale	0	0
10.2) Proventi straordinari	1.480	10
10.2.1) Arrotondamenti attivi	0	0
10.2.2) Sconti, abbuoni e buoni promozionali	200	10
10.2.3) Sopravvenienze attive	1.280	0
11) Rimanenze finali	337	0
A.11.4) Rimanenze Finali prodotti finiti e merci	337	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	64.587	63.207
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(7.549)	(538)

A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

Nel 2023 i proventi da quote associative sono pari a euro 600 (euro 540 nel 2022), con tutti e 20 gli associati che hanno versato la quota associativa.

A 4) Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute dall'Associazione ammontano a euro 48.696 (euro 47.295 nel 2022).

Le Erogazioni liberali ricevute per le attività dell'Associazione, relative alle donazioni ricevute senza destinazione specifica a uno specifico progetto, sono pari a euro 739 (euro 1.480 nel precedente esercizio). Le donazioni da aziende private, che ammontano a euro 432 (euro 665 nel 2022) includono euro 242 da due aziende operanti nel settore finanziario ed euro 190 da parte del Gruppo Facebook a fronte di apposita raccolta fondi promossa da nostri sostenitori sulla piattaforma del famoso social network.

Le Erogazioni liberali ricevute per il Progetto Missione in Cambogia registrano un valore pari a euro 3.487 (euro 2.700 nel 2022), di cui euro 150 per donazioni ricevute da non associati per l'acquisto di beni in loco da devolvere ai bambini ed euro 3.337 per donazioni raccolte per la missione effettuata tra il 15.02.2023 e il 19.03.2023 dalla nostra Consigliera Jane Hartley e per quella effettuata tra il 24.11.2023 e il 10.12.2023 da parte del Presidente Franco Farao e del nostro sostenitore Silvio Zagli.

Le Erogazioni liberali ricevute con destinazione specifica al Progetto Kep ammontano a euro 7.687 (euro 5.175 nel 2022) di cui euro 4.003 destinati al Progetto Kep gestione del Centro Diurno ed euro 3.684 per il supporto degli investimenti.

Le Erogazioni liberali ricevute per Sostegni a Distanza (SAD) evidenziano donazioni di competenza 2023 per euro 36.783 (euro 37.940 nel 2022), con un numero di SAD a fine anno (130) in linea con quanto rilevato ad inizio anno. La nostra associazione riceve per ciascun bambino sostenuto euro 264 l'anno e versa al Progetto usd 240, anche per motivi di continuità rispetto al passato e di semplicità di gestione amministrativa; gli importi differenziali rivenienti dal maggiore importo versato dagli sponsor e dal fatto che lo usd si è sostanzialmente sempre mantenuto al di sotto della parità con l'euro rappresentano quella che possiamo definire una "riserva di progetto" e una "riserva usd", che viene resa disponibile per le necessità di progetto.

A 5) Proventi del 5 x Mille

Il contributo ricevuto per il 5 per mille nel 2023 è di euro 13.474 (11.516 nel 2022).

A 8) Contributi da enti pubblici

Nel 2023 non sono stati contabilizzati Contributi da enti pubblici. Nel 2022 erano stati incassati euro 3.846 relativi all'erogazione ricevuta dal Fondo Straordinario per il sostegno degli Enti del Terzo Settore della Regione Lombardia.

A 10) Altri ricavi, rendite e proventi

Sotto tale voce sono ricompresi i versamenti e donazioni per il pranzo sociale, che anche nel 2023, come nel periodo 2020-2022 non è stato possibile organizzare. Pertanto le relative donazioni risultano ancora azzerate.

Sono inoltre ricompresi in tale voce i proventi straordinari per euro 1.480. Tali proventi sono relativi per euro 200 all'abbuono da parte del Comune di Mariano Comense di quanto dovuto per l'affitto del locale presso il centro sportivo di via per Cabiato, risultato non fruibile nel corso del 2023 a causa dei lavori di ristrutturazione in corso sull'edificio dove tale locale è collocato. Per euro 1.280 tali proventi sono invece relativi alla sopravvenienza attiva registrata a seguito della rilevazione delle rimanenze finali di prodotti finiti e merci acquistate nei precedenti esercizi e in precedenza non valorizzate. La

valorizzazione di tali rimanenze è stata fatta al costo di acquisto per tutti i beni a fronte dei quali si ritiene di poter ritrarre ancora utilità per l'Associazione.

A 11) Rimanenze Finali

Evidenzia il valore dei beni acquistati nel corso dell'esercizio rimasti in rimanenza a fine 2023, valorizzati al costo di acquisto. Il valore di euro 337 di tali Rimanenze Finali, unitamente al valore indicato nelle sopravvenienze attive per euro 1.280, costituiscono il valore delle Rimanenze registrato in Stato Patrimoniale per euro 1.617.

La tabella che segue fornisce maggiori dettagli su Oneri e Costi da attività di interesse generale.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	337	35
A.1.1) Acquisti materiale di cancelleria	0	35
A.1.2) Acquisti beni di valore unitario inf. 516 Euro	0	0
A.1.3) Acquisti materiale per progetti con scuole Mariano Comense	0	0
A.1.4) Costi acquisto beni per l'attività dell'Associazione	337	0
2) Servizi	5.592	4.698
A.2.1) Costi per formazione	0	0
A.2.2) Costi per ristorazione pranzo sociale	0	0
A.2.3) Costi missioni e trasferte	0	0
A.2.4) Spese postali	197	289
A.2.5) Spese di promozione e pubblicità	345	287
A.2.6) Costi assicurativi	360	360
A.2.7) Spese per servizi di consulenza e amministrativi	854	854
A.2.8) Spese bancarie	386	305
A.2.9) Costi per ritenute fiscali non recuperabili	0	0
A.2.10) Spese di incasso donazioni ricevute tramite Pay Pal e Carte di Credito	42	46
A.2.11) Costi per servizi Missione Cambogia	3.143	2.282
A.2.12) Spese per servizi diversi	265	276
3) Godimento beni di terzi	200	200
A.3.1) Affitti passivi	200	200
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
A.5.1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	0	0
A.5.2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione compresi imposte	66.007	58.812
A.7.1) Erogazioni Liberali Monetarie	65.959	58.758
A.7.1.1) Donazioni erogate Progetto Missione Cambogia	19	380
A.7.1.2) Donazione Progetto Kep Province	33.580	30.777
A.7.1.2.a) Donazioni erogate per Progetto Kep a sostegno gestione	33.526	26.835
A.7.1.2.b) Donazioni erogate per Progetto Kep Investimenti	54	3.942
A.7.1.3) Donazioni erogate a Progetto Sostegni a Distanza Kep	32.360	27.601
A.7.1.4) Donazioni erogate per Progetto Sostegno Famiglie Italiane	0	0
A.7.2) Erogazioni Liberali in natura	48	54
A.7.2.1) Costi acquisto beni devoluti Progetto Missione Cambogia	48	54
A.7.2.2) Costi acquisto beni devoluti per Progetto Kep	0	0
A.7.3) Oneri straordinari	0	0
A.7.3.1) Oneri tributari e sanzioni	0	0
A.7.3.2) Rettifiche crediti	0	0
A.7.3.3) Sopravvenienze passive	0	0
8) Rimanenze Iniziali	0	0
A.8.4) Rimanenze Iniziali prodotti finiti e merci	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale	72.135	63.746

A 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi per Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci ammontano a euro 337 (euro 35 nel 2022) e, come già accennato, sono relativi agli acquisti di oggettistica cambogiana per le attività dell'Associazione.

A 2) Servizi

I costi per Servizi si attestano a euro 5.592 (euro 4.698 nell'esercizio precedente).

In tale categoria di costi sono inclusi:

- spese postali per euro 197, correlate ai costi per l'invio dei calendari 2024 dell'Associazione, utilizzati a fini promozionali;
- costi di promozione e pubblicità di euro 345, relativi per euro 47 al sito internet dell'associazione e per euro 298 al costo dei calendari da tavolo che l'associazione ha distribuito a fini promozionali nel periodo natalizio;
- costi assicurativi di euro 360;
- spese per consulenza amministrativa di euro 854 relative all'assistenza 2023 da parte del Consorzio ABC di Como, che dal 2021 segue l'Associazione per l'assistenza continuativa in materia amministrativa, fiscale e bilancistica;
- spese bancarie per euro 386 relative ai costi di gestione dei conti correnti dell'Associazione accessi presso BPER Banca e, da fine novembre 2023, presso Intesa San Paolo, nonché le spese relative all'effettuazione di bonifici e la ricezione di donazioni da Paesi Extra UE;
- spese di incasso delle donazioni ricevute a mezzo Pay Pal e carte di credito tramite il nostro sito internet per euro 42;
- costi per servizi fruiti durante la Missione in Cambogia per vitto, alloggio e trasporti per complessivi euro 3.143 durante le missioni di un mese a febbraio/marzo 2023 da parte della Consigliera Jane Hartley e di due settimane a novembre/dicembre 2023 da parte del presidente Franco Farao e del nostro sostenitore Silvio Zagli;
- spese per servizi diversi di euro 265 (euro 276 nel 2022) relativi per euro 180 alla quota associativa 2023 dell'Istituto Italiano Donazione e per euro 85 alla quota di competenza 2023 dell'abbonamento al servizio Wishraiser (chiuso alla scadenza 2023).

A 3) Godimento beni di terzi

Hanno un valore di euro 200 e sono relativi al costo di affitto del locale di proprietà comunale collocato presso il centro sportivo di via per Cabiato a Mariano Comense che ci è stato concesso in affitto per le attività dell'associazione. Tale costo ci è stato abbonato dall'Amministrazione Comunale come già indicato a commento dei proventi straordinari.

A 4) Personale

L'Associazione non ha dipendenti

A 5) Ammortamenti

Gli ammortamenti evidenziano valore zero in quanto non sussistono immobilizzazioni immateriali e i beni registrati tra le immobilizzazioni materiali sono già da tempo completamente ammortizzati.

A 6) Accantonamenti per rischi ed oneri

Come per gli esercizi passati anche nel 2023 non si è rilevata la necessità di effettuare accantonamenti a Fondi rischi e oneri

A 7) Oneri diversi di gestione compresi imposte

Tale voce di costo nel 2023 è rappresentata esclusivamente dalle erogazioni liberali effettuate dalla nostra Associazione nell'ambito delle attività di interesse generale per il sostegno dei progetti che ne qualificano l'attività.

In totale sono state registrate Erogazioni Liberali Monetarie per euro 65.959 (euro 58.758 nel 2022), in dettaglio:

- Donazioni erogate Progetto Missione Cambogia per euro 19 (euro 380 nel 2022); importo donato in loco durante la missione di Jane Hartley a febbraio/marzo per l'acquisto di libri in lingua Inglese;
- Donazioni erogate per il Progetto Kep relativo alla gestione del nostro Centro Diurno per euro 33.526 (euro 26.835 nel 2022). La differenza rispetto al 2022 è riconducibile al fatto che nel 2022 non era stato coperto con apposita erogazione il fabbisogno del primo trimestre in quanto si era rilevato che la nostra organizzazione gemella Shade for Children, che gestisce il Centro Diurno, aveva accumulato risorse sufficienti a coprire il budget del corrispondente periodo;
- Donazioni erogate per il Progetto Kep Investimenti per euro 54 (euro 3.942 nel 2022) per la copertura del costo di n. 3 ventilatori da installare nelle nuove aule del Centro;
- Donazioni erogate per il Progetto Sostegni a Distanza per euro 32.360 (euro 27.601 nel 2022). Anche per questo progetto nel 2022 non era stata effettuata l'erogazione per la copertura del primo trimestre. L'importo complessivo è relativo per euro 28.295 (euro 22.718 nel 2022) al funding dei SAD e per euro 4.065 (euro 4.883 nel 2022) a regali destinati dai nostri donatori SAD ai bambini/e sostenuti.

Le Erogazioni in natura effettuate nel 2023 hanno un valore di euro 48 (euro 54 nel 2022) e si riferiscono al costo di beni donati in loco durante la missione in Cambogia del novembre/dicembre 2023.

Le altre voci presenti nella sezione A) Costi e oneri da attività di interesse generale presentano valori pari a zero. Si rileva che le Rimanenze Iniziali di prodotti finiti e merci non risultavano ancora valorizzate.

Nel 2023 la differenza tra il Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale pari a euro 64.587 e il Totale dei relativi costi e oneri pari a 72.135, lascia un disavanzo di euro 7.549 (disavanzo di 538 nel 2022).

C) Componenti da attività di raccolta fondi

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D. Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Informazioni di dettaglio su ciascuna delle raccolte fondi effettuate nel corso dell'esercizio 2023 sono riportate nei prospetti di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

La tabella che segue illustra le voci che costituiscono i Proventi e ricavi da attività di raccolta fondi.

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	31/12/2023	31/12/2022
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi per raccolte fondi abituali	0	0
2) Proventi per raccolte fondi occasionali	20.326	21.791
2.1) Raccolta fondi Pasqua Solidale	4.676	4.138
C.2.1.1) Donazioni da associati Progetto Pasqua Solidale	1.504	958
C.2.1.2) Donazioni da non associati Progetto Pasqua Solidale	3.172	3.180
2.2) Proventi raccolta fondi Evento Annuale con Lotteria	5.712	5.720
C.2.2.1) Evento Annuale con Lotteria donazioni libere da associati	5	0
C.2.2.2) Evento Annuale con Lotteria donazioni libere da non associati	693	810
C.2.2.3) Evento Annuale biglietti lotteria di beneficenza da associati	920	366
C.2.2.4) Evento Annuale biglietti lotteria di beneficenza da non associati	4.094	4.544
2.3) Raccolta fondi Natale Solidale	8.573	10.373
C.2.3.1) Donazioni da associati Progetto Natale Solidale	2.665	1.842
C.2.3.2) Donazioni da non associati Progetto Natale Solidale	5.908	8.531
2.4) Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep	1.060	1.560
C.2.4.1) Calendario per Progetto Kep donazioni da associati	40	60
C.2.4.2) Calendario per Progetto Kep donazioni da non associati	1.020	1.500
2.5) Raccolta fondi con oggettistica per Progetto Kep	305	0
C.2.5.1) Donazioni da associati oggettistica per Progetto Kep	215	0
C.2.5.2) Donazioni da non associati oggettistica per Progetto Kep	90	0
2.6) Raccolta fondi Progetto Famiglie Italiane	0	0
C.2.6.1) Progetto Famiglie Italiane donazioni da associati	0	0
C.2.6.2) Progetto Famiglie Italiane donazioni da non associati	0	0
3) Altri proventi	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	20.326	21.791
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	12.419	13.002

C 1) Proventi per raccolte fondi abituali

Nel 2023, così come già nel 2022, non sono state messe in atto raccolte fondi abituali.

C 2) Proventi per raccolte fondi occasionali

I Proventi per raccolte fondi occasionali evidenziate sono relativi ad iniziative poste in essere con il carattere di occasionalità, in corrispondenza di determinate festività o eventi, al fine di raccogliere fondi per il funding dei nostri progetti, in particolare il nostro Progetto del Centro Diurno di Kep, Cambogia.

Il totale dei Proventi per raccolte fondi occasionali nel 2023 ammonta a euro 20.326 (euro 21.791 nel 2022) e include i proventi rivenienti dalle seguenti iniziative:

- Raccolta fondi Pasqua Solidale: la campagna di raccolta fondi in occasione della Pasqua ha consentito di raccogliere euro 4.676 (euro 4.138 nel 2022) di cui euro 1.504 da associati (euro 958 nel 2022) ed euro 3.172 da non associati (euro 3.180 nel 2022); a fronte di tale raccolta lorda si contrappongono costi direttamente correlati per euro 2.234 (1.862 nel 2022) che hanno lasciato a disposizione dell'Associazione un importo netto di euro 2.442 (euro 2.276 nel 2022);
- Proventi raccolta fondi Evento Annuale con lotteria: l'evento si è svolto nel mese di ottobre e si è articolato, nella sua parte conclusiva, sulla nostra giornata dedicata ai bambini e al loro piccolo concorso di disegno denominato Io Disegno per la Cambogia; è stata anche l'occasione per la nostra lotteria annuale che ci consente di raccogliere fondi per i nostri progetti; complessivamente sono state raccolte donazioni per euro 5.712 (euro 5.720 nel 2022) di cui euro 698 di donazioni libere (euro 810 nel 2022) ed euro 5.014 da biglietti lotteria (euro 4.910 nel 2022); a fronte di tale raccolta lorda si contrappongono costi direttamente correlati per euro 1.689 (1.875 nel 2022) che hanno lasciato a disposizione dell'Associazione un importo netto di euro 4.023 (euro 3.845 nel 2022);

- Raccolta fondi Natale Solidale: la campagna di raccolta fondi in occasione del Natale ha consentito di raccogliere euro 8.573 (euro 10.373 nel 2022) di cui euro 2.665 da associati (euro 1.842 nel 2022) ed euro 5.908 da non associati (euro 8.531 nel 2022); la riduzione di quanto raccolto da non associati è dovuta al fatto che nel 2022 aveva partecipato alla raccolta fondi un'azienda che aveva fatto un'importante donazione che non si è purtroppo ripetuta nel 2023; a fronte di tale raccolta lorda si contrappongono costi direttamente correlati per euro 3.792 (4.798 nel 2022) che hanno lasciato a disposizione dell'Associazione un importo netto di euro 4.781 (euro 5.575 nel 2022);
- Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep: si riferisce alla raccolta di fondi in favore del nostro progetto Kep con la distribuzione, nella parte finale dell'anno, dei calendari che realizziamo con le foto dei bimbi cambogiani e delle attività del nostro Centro Diurno; nel 2023 sono stati raccolti euro 1.060 (euro 1.560 nel 2022), di cui euro 40 da associati (euro 60 nel 2022) ed euro 1.020 da non associati (euro 1.500 nel 2022); a fronte di tale raccolta lorda si contrappongono costi direttamente correlati per euro 167 (253 nel 2022) che hanno lasciato a disposizione dell'Associazione un importo netto di euro 893 (euro 1.307 nel 2022);
- Raccolta fondi con oggettistica per Progetto Kep: si tratta dei fondi raccolti in occasione del Natale con oggettistica di modico valore acquistata in Cambogia; l'iniziativa ha consentito di raccogliere euro 305 (non si era svolta nel 2022) di cui euro 215 da associati ed euro 90 da non associati; tenuto conto dei costi direttamente correlati di euro 25 l'iniziativa ha lasciato un contributo netto di euro 280.

Per quanto concerne la Raccolta fondi per il Progetto Famiglie Italiane, seguito in collaborazione con i Servizi Sociali del Comune di Mariano, nel 2023 non è stato possibile allocare alcuna somma. L'importo residuo di euro 565 riveniente dalla raccolta fondi precedentemente realizzata è stato quindi riscontato e portato per competenza nel 2024 al fine di mantenere la correlazione tra i fondi raccolti ed il loro impiego a favore di famiglie in difficoltà sul territorio di Mariano Comense e dintorni.

La tabella seguente illustra il dettaglio degli oneri e costi da attività di raccolta fondi, già commentato sopra, e relativo alle raccolte fondi occasionali. I costi totali da raccolta fondi sono pari a euro 7.907 (euro 8.789 nel 2022).

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	31/12/2023	31/12/2022
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	7.907	8.789
C.2.1) Acquisti Progetto Pasqua Solidale	2.234	1.862
C.2.2) Costi organizzazione raccolta fondi Evento Annuale con Lotteria	1.689	1.875
C.2.3) Acquisti Progetto Natale Solidale	3.792	4.798
C.2.4) Acquisti per confezionamento oggettistica	0	0
C.2.5) Costi raccolte fondi per beni da devolvere Missione Cambogia	0	0
C.2.6) Costi oggettistica per Racc. Fondi Progetto Kep a sostegno gestione	25	0
C.2.7) Costi per Racc. Fondi Progetto Kep a sostegno gestione	0	0
C.2.8) Costi per Racc. Fondi Progetto Kep Investimenti	0	0
C.2.9) Costi Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep	167	253
C.2.10) Costi organizz.racc.fondi Progetto Famiglie Italiane	0	0
3) Altri oneri	0	0
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi	7.907	8.789

Nel 2023 la differenza tra il Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi pari a euro 20.326 e il Totale dei relativi costi e oneri pari a 7.907, lascia un avanzo di euro 12.419 (avanzo di 13.002 nel 2022).

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D. Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Nel 2023 non si rilevano oneri e costi da attività finanziarie e patrimoniali. L'Associazione non ha in essere finanziamenti o debiti bancari né possiede patrimonio immobiliare.

ONERI E COSTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	31/12/2023	31/12/2022
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6) Altri oneri	0	9
D.6.1) Oneri finanziari diversi	0	9
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	9

I proventi sono relativi agli interessi attivi bancari maturati sul conto corrente aperto presso BPER Banca (euro 53 nell'esercizio contro euro 51 nel 2022).

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	31/12/2023	31/12/2022
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	53	51
D.1.1) Interessi attivi c/c	53	51
2) Da altri investimenti finanziari		0
3) Da patrimonio edilizio		0
4) Da altri beni patrimoniali		0
5) Altri proventi	0	0
D.5.1) Proventi finanziari diversi	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	53	51
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	53	42

Le Componenti da attività finanziarie e patrimoniali evidenziano pertanto un saldo positivo di euro 53 (euro 42 nel 2022).

E) Componenti di supporto generale

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree. Nel 2023, come nell'esercizio precedente non si registrano componenti di supporto generale.

Imposte

In funzione dell'attività esclusivamente non commerciale dell'Associazione e della vigente regolamentazione fiscale delle Onlus non si rilevano imposte di competenza dell'esercizio, come già avvenuto per gli esercizi precedenti.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Le erogazioni liberali ricevute dall'ente sono classificate nelle voci A4 ed A5 del rendiconto gestionale. I proventi da 5 per mille sono stati pari ad euro 13.474.

L'Associazione provvede alle rendicontazioni richieste nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente.

Numero di dipendenti e volontari

L'Associazione non ha dipendenti. Ha 7 volontari non occasionali, di cui 6 associati e 1 non associato.

Il numero di volontari rispetto all'esercizio precedente è rimasto invariato ovvero 7 volontari non occasionali e 14 volontari occasionali, di cui 6 associati e 8 non associati.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'Associazione non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Tutti i membri del consiglio direttivo svolgono la loro attività a titolo volontario e gratuito.

L'Associazione non ha nominato un organo di controllo e non ha un soggetto incaricato della revisione legale.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'avanzo d'esercizio di euro 4.924 alle riserve di avanzi di gestione, nel patrimonio libero.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

L'Associazione, seppur considerando la possibilità di inserire costi e proventi figurativi in calce al rendiconto gestionale, ha deciso non valorizzarli.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L'Associazione non si avvale di dipendenti per lo svolgimento delle proprie attività.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'Associazione ha svolto diverse attività di raccolta fondi occasionali nel corso del 2023.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico di ciascuna raccolta fondi occasionale ai sensi di quanto previsto dall'art. 87, comma 6, e dall'art. 79 comma 4 lett. A del D. Lgs. 117/2017.

Raccolta fondi Pasqua Solidale

Raccolta Fondi Pasqua Solidale
Durata della raccolta fondi: dal 20.02.2023 al 03.05.2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	4.676
in contanti	130
a mezzo bonifico su c/c bancario	4.546
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	4.676
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	(2.234)
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	(2.234)
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	2.442

L'Associazione dal 20.02.2023 al 03.05.2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata Raccolta Fondi Pasqua Solidale.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 4.676. Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di euro 130 e su c/c bancario per un totale di euro 4.546.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano a euro 2.234.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 2.442 e sono stati e verranno impiegati nell'ambito delle attività di interesse generale per il sostegno della gestione del nostro Centro Diurno di Kep (Progetto Kep Gestione).

Raccolta Evento Annuale con Lotteria

Raccolta Fondi Evento Annuale con Lotteria
 Io Disegno per la Cambogia
 Durata della raccolta fondi: dal 26.07.2023 al 04.11.2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	5.712
in contanti	2.953
a mezzo bonifico su c/c bancario	2.739
a mezzo paypal/carta di credito	20
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	5.712
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	(1.233)
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	(271)
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	(185)
Totale b)	(1.689)
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	4.023

L'Associazione dal 26.07.2023 al 04.11.2023 ha posto in essere una lotteria di beneficenza per l'Evento Io Disegno per la Cambogia, il nostro evento storico incentrato sulle attività di disegno dei bambini e sul piccolo concorso che premia i migliori disegni votati dagli stessi bimbi e consente di distribuire piccoli regali a tutti i partecipanti.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 5.712. Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di euro 2.953, a mezzo paypal/carta di credito direttamente sul nostro sito internet per euro 20 e su c/c bancario per un totale di euro 2.739.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano a euro 1.689, di cui euro 1.233 per acquisti di beni (euro 1.081 per acquisto premi lotteria ed euro 152 per la stampa e l'acquisto di n. 3.000 biglietti della lotteria). Gli oneri promozionali per la raccolta fondi, pari a euro 271 sono relativi per euro 171 alla stampa e acquisto di volantini e locandine e per euro 100,00 all'acquisto di 50 copie del Giornale di Cantù per avere la pubblicazione di un articolo redazionale sulla nostra iniziativa e sull'attività della nostra Associazione sullo spazio di mezza pagina nelle cronache locali di Mariano. Gli altri oneri di euro 185 si riferiscono al versamento delle ritenute fiscali dovute sul valore del montepremi messo in palio.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 4.023 e sono stati e verranno impiegati nell'ambito delle attività di interesse generale per il sostegno della gestione del nostro Centro Diurno di Kep (Progetto Kep Gestione).

Raccolta fondi Natale Solidale

Raccolta Fondi Natale Solidale
Durata della raccolta fondi: dal 07.11.2023 al 29.12.2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	8.573
in contanti	320
a mezzo bonifico su c/c bancario	8.047
a mezzo bonifico su c/c bancario con incasso nel 2024	206
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	8.573
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	(3.792)
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	(3.792)
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	4.781

L'Associazione dal 07.11.2023 al 29.12.2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata Raccolta Fondi Natale Solidale.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 8.573. Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di euro 320 e su c/c bancario per un totale di euro 8.253 (di cui 206 sono pervenuti nei primissimi giorni di gennaio 2024 pur essendo di competenza 2023).

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano a euro 3.792.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 4.781 e sono stati e verranno impiegati nell'ambito delle attività di interesse generale per il sostegno della gestione del nostro Centro Diurno di Kep (Progetto Kep Gestione).

Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep

Raccolta Fondi Calendario per Progetto Kep
Durata della raccolta fondi: dal 21.11.2023 al 28.12.2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	1.060
in contanti	
a mezzo bonifico su c/c bancario	1.060
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	1.060
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	(167)
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	(167)
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	893

L'Associazione dal 21.11.2023 al 28.12.2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 1.060. Le elargizioni in denaro sono state ricevute su c/c bancario per l'intero importo di euro 1.060.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano a euro 167 relativo alla stampa e acquisto dei calendari realizzati con le foto dei nostri bimbi del Centro di Kep.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 893 e sono stati e verranno impiegati nell'ambito delle attività di interesse generale per il sostegno della gestione del nostro Centro Diurno di Kep (Progetto Kep Gestione).

Raccolta fondi con oggettistica per il Progetto Kep

Raccolta fondi con oggettistica per Progetto Kep
Durata della raccolta fondi: dal 22.11.2023 al 29.12.2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	305
in contanti	90
a mezzo bonifico su c/c bancario	215
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	305
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	(25)
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	(25)
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	280

L'Associazione dal 22.11.2023 al 29.12.2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata Raccolta Fondi con oggettistica per il Progetto Kep.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di euro 305. Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di euro 90 e su c/c bancario per un totale di euro 215.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento ammontano a euro 25.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 280 e sono stati e verranno impiegati nell'ambito delle attività di interesse generale per il sostegno della gestione del nostro Centro Diurno di Kep (Progetto Kep Gestione).

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio si chiude con un risultato gestionale positivo per euro 4.924 (euro 12.505 nel 2022), che porta il Patrimonio Netto dell'Associazione a euro 87.699 (euro 82.775 a fine 2022). Il Rendiconto Gestionale Preventivo presentato in occasione dell'assemblea di bilancio del 15.04.2023 prevedeva un risultato gestionale negativo per euro 9.886, sulla base di previsioni prudenziali a suo tempo effettuate.

A Smile for Cambodia Onlus C.F. 03334780131 - Bilancio al 31.12.2023

ONERI E COSTI		Actual	Budget	PROVENTI E RICAVI		Actual	Budget
A) Costi e oneri da attività di interesse generale				A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
1) Materie prime,sussidiarie,di consumo e di merci		337	400	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		600	600
A.1.1) Acquisti materiale di cancelleria		0	100	A.1.1) quote associative		600	600
A.1.2) Acquisti beni di valore unitario inf. 516 Euro		0	200				
A.1.3) Acquisti materiale per progetti con scuole Mariano Comense		0	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		0	0
A.1.4) Costi acquisto beni per l'attività dell'Associazione		337	100	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0	0
2) Servizi		5.592	8.242	4) Erogazioni liberali		48.696	54.175
A.2.1) Costi per formazione		0	300	4.1) Erogazioni liberali ricevute per le attività dell'Associazione		739	5.700
A.2.2) Costi per ristorazione pranzo sociale		0	0	A.4.1.1) donazioni da associati		10	2.200
A.2.3) Costi missioni e trasferte		0	1.000	A.4.1.2) donazioni da Persone Fisiche non associati		297	1.000
A.2.4) Spese postali		197	346	A.4.1.3) donazioni da altre Associazioni		0	2.000
A.2.5) Spese di promozione e pubblicità		345	600	A.4.1.4) donazioni da Aziende private		432	500
A.2.6) Costi assicurativi		360	400	4.2) Erogazioni Liberali ricevute per Progetto Missione Cambogia		3.487	4.000
A.2.7) Spese per servizi di consulenza e amministrativi		854	1.000	A.4.2.1) Erog. Liberali Prog. Missione Cambogia per acq. beni da devolvere		150	100
A.2.8) Spese bancarie		386	355	A.4.2.1.a) Erog. Liberali Miss. Cambogia per acq. beni da devolvere da associati		0	100
A.2.9) Costi per ritenute fiscali non recuperabili		0	0	A.4.2.1.b) Erog. Liberali Miss. Cambogia per acq. beni da devolvere da non associati		150	0
A.2.10) Spese di incasso donazioni ricevute tramite Pay Pal e Carte di Credito		3.143	3.800	A.4.2.2) Erog. Liberali Prog.Missione Cambogia acq.beni per att.dell'Associaz.		0	100
A.2.11) Costi per servizi Missione Cambogia		265	358	A.4.2.2.1) Erog. Liberali Missione Cambogia da associati per acq.beni		0	100
A.2.12) Spese per servizi diversi		200	200	A.4.2.3) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia		3.337	3.800
3) Godimento beni di terzi		200	200	A.4.2.3.a) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia da associati		2.872	3.800
A.3.1) Affitti passivi		200	200	A.4.2.3.b) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia da non associati		465	0
4) Personale		0	0	4.3) Erogazioni Liberali ricevute per Progetto Kep Province		7.687	7.675
5) Ammortamenti		0	0	A.4.3.1) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione		4.003	5.979
A.5.1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali		0	0	A.4.3.1.a) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione da associati		40	830
A.5.2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali		0	0	A.4.3.1.b) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione da non associati		3.963	5.149
6) Accantonamenti per rischi e oneri		0	0	A.4.3.2) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti		3.684	1.697
7) Oneri diversi di gestione compresi imposte		66.007	74.725	A.4.3.2.a) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti da associati		160	60
A.7.1) Erogazioni Liberali Monetarie		65.959	74.425	A.4.3.2.b) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti da non associati		3.524	1.637
A.7.1.1) Donazioni erogate Progetto Missione Cambogia		19	200	4.4) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep		36.783	36.800
A.7.1.2) Donazione Progetto Kep Province		33.580	39.860	A.4.4.1) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep da associati		5.474	4.146
A.7.1.2.a) Donazioni erogate per Progetto Kep a sostegno gestione		33.526	35.860	A.4.4.2) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep da non associati		31.309	32.654
A.7.1.2.b) Donazioni erogate per Progetto Kep Investimenti		54	4.000	5) Proventi del 5 x Mille		13.474	11.500
A.7.1.3) Donazioni erogate a Progetto Sostegni a Distanza Kep		32.360	33.800	6) Contributi da soggetti privati		0	0
A.7.1.4) Donazioni erogate per Progetto Sostegno Famiglie Italiane		0	565	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0	0
A.7.2) Erogazioni Liberali in natura		48	300	8) Contributi da enti pubblici		0	0
A.7.2.1) Costi acquisto beni devoluti Progetto Missione Cambogia		48	100	A.8.1) contributi da Enti Pubblici su progetti		0	0
A.7.2.2) Costi acquisto beni devoluti per Progetto Kep		0	200	A.8.2) contributi generici da Enti Pubblici		0	0
A.7.3) Oneri straordinari		0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici		0	0
A.7.3.1) Oneri tributari e sanzioni		0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi		1.480	0
A.7.3.2) Rettifiche crediti		0	0	10.1) Versamenti per pranzo sociale		0	0
A.7.3.3) Sopravvenienze passive		0	0	A.10.1.1) versamenti da associati per pranzo sociale		0	0
8) Rimanenze Iniziali		0	0	A.10.1.2) versamenti da Persone Fisiche non associati per pranzo sociale		0	0
A.8.4) Rimanenze Iniziali prodotti finiti e merci		0	0	10.2) Proventi straordinari		1.480	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		0	0	10.2.1) Arrotondamenti attivi		0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		0	0	10.2.2) Sconti, abbuzzi e buoni promozionali		200	0
				10.2.3) Sopravvenienze attive		1.280	0
				11) Rimanenze finali		337	0
				A.11.4) Rimanenze Finali prodotti finiti e merci		337	0
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale		72.135	83.567	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		64.587	66.275
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)		(7.549)	(17.292)
B) Oneri da attività Diverse				B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse			
1) Materie prime,sussidiarie,di consumo e di merci		0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0	0
2) Servizi		0	0	2) Contributi da soggetti privati		0	0
3) Godimento beni di terzi		0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0	0
4) Personale		0	0	4) Contributi da enti pubblici		0	0
5) Ammortamenti		0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici		0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri		0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi		0	0
7) Oneri diversi di gestione		0	0	7) Rimanenze finali		0	0
8) Rimanenze Iniziali		0	0				
Totale Costi e oneri da attività diverse		0	0	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		0	0
				Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali		0	0	1) Proventi per raccolte fondi abituali		0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		7.907	9.631	2) Proventi per raccolte fondi occasionali		20.326	16.986
C.2.1) Acquisti Progetto Pasqua Solidale		2.234	2.000	2.1) Raccolta fondi Pasqua Solidale		4.676	4.000
C.2.2) Costi organizzazione raccolta fondi Evento Annuale con Lotteria		1.689	1.800	C.2.1.1) Donazioni da associati Progetto Pasqua Solidale		1.504	600
C.2.3) Acquisti Progetto Natale Solidale		3.792	3.631	C.2.1.2) Donazioni da non associati Progetto Pasqua Solidale		3.172	3.400
C.2.4) Acquisti per confezionamento oggettistica		0	100	2.2) Proventi raccolta fondi Evento Annuale con Lotteria		5.712	3.600
C.2.5) Costi raccolte fondi per beni da devolvere Missione Cambogia		0	0	C.2.2.1) Evento Annuale con Lotteria donazioni libere da associati		5	100
C.2.6) Costi oggettistica per Racc. Fondi Progetto Kep a sostegno gestione		25	0	C.2.2.2) Evento Annuale con Lotteria donazioni libere da non associati		693	500
C.2.7) Costi per Racc. Fondi Progetto Kep a sostegno gestione		0	1.400	C.2.2.3) Evento Annuale biglietti lotteria di beneficenza da associati		920	400
C.2.8) Costi per Racc. Fondi Progetto Kep Investimenti		0	600	C.2.2.4) Evento Annuale biglietti lotteria di beneficenza da non associati		4.094	2.600
C.2.9) Costi Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep		167	0	2.3) Raccolta fondi Natale Solidale		8.573	7.261
C.2.10) Costi organizz.racc.fondi Progetto Famiglie Italiane		0	100	C.2.3.1) Donazioni da associati Progetto Natale Solidale		2.665	1.289
3) Altri oneri		0	0	C.2.3.2) Donazioni da non associati Progetto Natale Solidale		5.908	5.972
				2.4) Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep		1.060	1.560
				C.2.4.1) Calendario per Progetto Kep donazioni da associati		40	60
				C.2.4.2) Calendario per Progetto Kep donazioni da non associati		1.020	1.500
				2.5) Raccolta fondi con oggettistica per Progetto Kep		305	0
				C.2.5.1) Donazioni da associati oggettistica per Progetto Kep		215	0
				C.2.5.2) Donazioni da non associati oggettistica per Progetto Kep		90	0
				2.6) Raccolta fondi Progetto Famiglie Italiane		0	565
				C.2.6.1) Progetto Famiglie Italiane donazioni da associati		0	0
				C.2.6.2) Progetto Famiglie Italiane donazioni da non associati		0	565
				3) Altri proventi		0	0
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi		7.907	9.631	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		20.326	16.986
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		12.419	7.356
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari		0	0	1) Da rapporti bancari		53	50
D.1.1) Interessi attivi c/c		0	53	D.1.1) Interessi attivi c/c		53	50
2) Su prestiti		0	0	2) Da altri investimenti finanziari		0	0
3) Da patrimonio edilizio		0	0	3) Da patrimonio edilizio		0	0
4) Da altri beni patrimoniali		0	0	4) Da altri beni patrimoniali		0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		0	0	5) Altri proventi		0	0
6) Altri oneri		0	0	D.5.1) Proventi finanziari diversi		0	0
D.6.1) Oneri finanziari diversi		0	0				
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		0	0	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		53	50
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		53	50
E) Costi e oneri di supporto generale				E) Proventi di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		0	0	1) Proventi da distacco del personale		0	0
2) Servizi		0	0	2) Altri proventi di supporto generale		0	0
3) Godimento beni di terzi		0	0				
4) Personale		0	0				
5) Ammortamenti		0	0				
6) Accantonamenti per rischi e oneri		0	0				
7) Altri Oneri		0	0				
Totale Costi e oneri di supporto generale		0	0	Totale Proventi di supporto generale		0	0
Totale oneri e costi		80.042	93.198	Totale proventi e ricavi		84.966	83.312
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		4.924	(9.886)
				Imposte			
				Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		4.924	(9.886)

Nella tabella alla pagina precedente è riportato il raffronto tra il Rendiconto Gestionale Consuntivo e quello Preventivo 2023. Anche lo schema del Rendiconto Gestionale Preventivo 2023 è stato rivisto alla luce delle modifiche apportate allo schema di bilancio, al fine di presentare un prospetto che fosse in linea con le previsioni dell'art. 13 del D. Lgs. 117/2017 e del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

L'esercizio 2023 ha evidenziato un discreto andamento delle attività di *fundraising* e il totale proventi e ricavi è in linea con le previsioni di budget. Nell'esercizio si sono registrati proventi e ricavi totali per euro 84.966 contro una previsione di euro 83.312. I Proventi da Attività di Interesse Generale sono stati pari a euro 64.587 vs budget di euro 66.275. I Proventi da attività di raccolta fondi, tutti riconducibili a raccolte fondi occasionali, sono stati di euro 20.326 a fronte di una previsione di budget di euro 16.986 grazie al buon andamento delle campagne di Pasqua e Natale, e del nostro evento annuale con la nostra lotteria di beneficenza.

Per contro il Totale oneri e costi evidenzia un valore di euro 80.042, significativamente inferiore alle previsioni di euro 93.198.

Le differenze sono spiegate da:

- Costi per Servizi nelle attività di interesse generale che evidenziano un valore consuntivo di euro 5.592 contro una previsione di euro 8.242, con tutte le voci di costo che risultano inferiori alle previsioni; nell'esercizio non sono stati sostenuti costi per formazione (a fronte di una previsione di euro 300) né costi per missioni e trasferte (a fronte di una previsione di euro 1.000);
- Oneri diversi di gestione, sempre nelle attività di interesse generale, che sono consuntivati a euro 66.007 contro una previsione di euro 74.425. Le principali variazioni rispetto alle previsioni sono relative a:
 - o donazioni erogate per il progetto Kep Gestione per euro 33.526 contro una previsione di euro 35.860; la differenza è riconducibile al fatto che la previsione è stata fatta sulla base di un cambio usd/euro pari a 1,0 che invece a consuntivo è stato sempre inferiore; per il progetto sono stati versati complessivamente usd 36.288 (importo comprensivo di un contributo alla copertura delle spese bancarie relative ai bonifici addebitate dalle banche estere di transito e di destinazione) ad un cambio medio usd/euro di 0,923883
 - o donazioni erogate per il progetto Kep Investimenti pari a euro 54, contro una previsione di euro 4.000, con erogazioni poi spostate al 2024 in funzione della dilazione di taluni investimenti presso il nostro Centro Diurno di Domnak Chamboak;
 - o donazioni erogate per Sostegni a Distanza (SAD) per euro 32.360 contro una previsione di euro 33.800, differenza dovuta a minori esborsi grazie al cambio usd/euro consuntivo più favorevole rispetto alla previsione ma anche in senso opposto al versamento di un importo totale di usd 35.074 (usd 30.620 per i SAD e usd 4.454 per doni ai bambini da parte dei loro sostenitori) contro una previsione di usd 33.800 (usd 30.000 per i SAD e usd 3.800 per doni);
 - o donazioni al Progetto Famiglie Italiane pari a zero contro la previsione di erogare l'intero importo ancora disponibile di euro 565; ciò è stato dovuto alla mancanza di segnalazioni di situazioni sulle quali intervenire nel corso dell'anno.
- Oneri per raccolte fondi occasionali consuntivati a euro 7.907 contro previsioni pari a euro 9.631. La differenza più importante è rilevata nei costi per raccolte fondi per progetto Kep Gestione preventivati a euro 1.400 e consuntivati a zero e nei Costi per raccolta fondi Progetto Kep Investimenti preventivati a euro 600 e anch'essi consuntivati a zero, in relazione al mancato svolgimento di una iniziativa di raccolta fondi con un evento conviviale a Milano.

Le disponibilità liquide a fine esercizio ammontano a euro 99.278 (euro 96.118 nel 2022).

Il seguente prospetto riconcilia il dato gestionale con quello finanziario:

	31/12/2023	
	GESTIONALE	FINANZIARIO
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(7.549)	(9.392)
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	12.419	12.498
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	53	53
Avanzo/disavanzo attività di supporto generale	0	0
Risultato d'esercizio	4.924	3.160
Patrimonio netto iniziale	82.775	
Risultato d'esercizio	4.924	
Patrimonio netto finale	87.699	
Disponibilità liquide iniziali		96.118
Disponibilità liquide create (utilizzate) nell'esercizio		3.160
Disponibilità liquide finali		99.278

La tabella che segue evidenzia la riconciliazione tra Rendiconto Finanziario e Rendiconto Gestionale da attività di interesse generale.

Saldo attività di interesse generale da Rendiconto Gestionale	(7.549)
Incremento di rimanenze finali di merci	(1.617)
Costi per servizi di competenza del 2024 ma già pagati nel 2023	(260)
Quote associative di competenza 2023 già incassate nel 2022	(30)
Donazioni Progetto SAD contabilizzate per compet. 2023 da incassare nel 2024	(506)
Donazioni per progetto SAD di competenza economica 2023 già incassate nel 2022	(12.342)
Costi per servizi di competenza 2022 pagati nel 2023	(1.054)
Costi per servizi di competenza del 2023 già pagati nel 2022	253
Donazioni per progetto SAD di competenza economica 2022 incassate nel 2023	110
Donazioni per progetto SAD di competenza economica 2024 già incassate nel 2023	13.176
Costi per servizi di competenza 2023 da pagare nel 2024	427
Saldo attività di interesse generale da Rendiconto Finanziario	(9.392)

Il Saldo del Rendiconto Finanziario da attività di interesse generale è pari al dato evidenziato nel Rendiconto Gestionale diminuito di:

- euro 1.617 relativo all'incremento delle rimanenze finali di merci;
- euro 260 per costi per servizi di competenza 2024 ma già pagati nel 2023 (euro 150 per costi di assicurazione ed euro 110 per costi relativi al sito internet);
- euro 30 per 1 quota associativa di competenza 2023 ma incassate nel 2022;
- euro 506 per donazioni SAD di competenza 2023 da incassare nel 2024;
- euro 12.342 per donazioni SAD di competenza gestionale 2023 ma già ricevute nel 2022;
- euro 1.054 per costi per servizi di competenza economica 2022 ma pagati nel 2023 (euro 854 per costi amministrazione Consorzio ABC ed euro 200 per costi di affitto pagati al Comune di Mariano).

e aumentato degli importi relativi a:

- euro 253 per costi per servizi di competenza 2023 ma già pagati nel 2022 (euro 150 per costi di assicurazione, euro 85 per costi del canone di iscrizione alla piattaforma Wishraiser ed euro 18 per costi relativi al sito internet);
- euro 110 per donazioni per SAD contabilizzate nel 2022, ma incassate nel 2023;

- euro 13.176 per donazioni SAD di competenza economica 2024 ma già incassate nel 2023;
- euro 427 per costi per servizi di competenza 2023 il cui pagamento è avvenuto nel 2024.

La tabella sottostante evidenzia la riconciliazione del saldo attività da raccolta fondi da Rendiconto Gestionale con il saldo da Rendiconto Finanziario.

Saldo attività da raccolta fondi da Rendiconto Gestionale	12.419
Donazioni Natale Solidale di competenza economica 2023 incassate nel 2024	(206)
Donazioni Natale Solidale di competenza economica 2022 incassate nel 2023	285
Saldo attività da raccolta fondi da Rendiconto Finanziario	12.498

Il Rendiconto Gestionale deve essere ridotto di:

- euro 206 per donazioni Natale Solidale di competenza 2023 incassate nel 2024;

e aumentato degli importi relativi a:

- euro 285 per donazioni Natale Solidale di competenza 2022 incassate nel 2023.

Illustrazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Nel corso del 2023 è proseguito il nostro impegno per il supporto del Progetto Kep, che continua ad essere il progetto principale seguito dalla nostra Associazione. La nostra Associazione è il supporter finanziario quasi esclusivo del Progetto e la gestione operativa dello stesso è affidata al personale dell'organizzazione no profit di diritto cambogiano Shade for Children NGO, guidata dal nostro responsabile di Progetto Chin Sokkea.

Il Progetto è partito all'inizio del 2013, con la richiesta da parte dell'attuale responsabile di Progetto, di supporto per i bambini della comunità di Domnak Chamboak. Il villaggio si trova al centro di una vasta area rurale a circa 9 chilometri dalla città di Kep, capoluogo dell'omonima Provincia nella parte sudorientale della Cambogia, a ridosso del Golfo di Thailandia e del confine con il Vietnam.



Durante un sopralluogo nella zona, Sokkea e altri amici, avevano trovato un gruppo di 40 bambini, che studiavano Inglese all'aperto, sotto un albero di mango vicino alla locale pagoda. A fare loro da insegnante c'era un volontario che dedicava le proprie domeniche a questa attività, Suon To, entrato poi a far parte dello staff del nostro Centro diurno e che, pur se uscito dallo staff nella prima parte del 2017, continua a collaborare con la nostra organizzazione gemella in Cambogia, Shade for Children. Shade for Children NGO, a suo tempo costituita su nostra richiesta per lo sviluppo del progetto,

gestisce operativamente il Centro Diurno e il progetto SAD e tutte le iniziative sul territorio in favore dei bambini e della comunità locale.

Il progetto Kep comporta per la nostra Associazione il funding del budget per la gestione del Centro Diurno costruito nel 2014 e poi ampliato nel 2020 con la costruzione di nuove aule per le attività di accoglienza e insegnamento ai bambini della scuola primaria. Vengono inoltre supportate finanziariamente le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria con individuazione di un budget annuo specifico. E' infine attivo un programma per i Sostegni a Distanza (SAD).

Il nostro Centro di Domnak Chamboak a fine 2023/inizio 2024 era di riferimento per 251 bambini/e e ragazzi/e. I bimbi della scuola primaria che lo frequentano tutti i giorni, a complemento della frequenza della scuola pubblica sono 146, di cui 50 *Center children* in lista di priorità per inserimento nel programma SAD, 71 bimbi con sostegno SAD e 25 ulteriori bambini aggregati nel budget del Centro. Presso il Centro Diurno vengono supportati con lezioni di lingua Inglese, di lingua Khmer e di recupero nelle varie materie secondo le necessità che vengono di volta in volta rilevate o evidenziate dai genitori o dagli insegnanti della scuola statale. I ragazzi più grandi che frequentano la *secondary school o la high school* (64 di cui 48 con sponsor SAD e 16 cosiddetti *non-center children*, ossia che hanno frequentato durante la scuola primaria il nostro Centro senza però poter entrare nel programma SAD), essendo impegnati tutto il giorno a scuola, frequentano il Centro la sera per corsi di lingua inglese, nei *weekend* o in occasione degli eventi speciali (festività o presenza di volontari) e delle distribuzioni periodiche di materiali. Vi sono poi 13 ragazzi/e (11 con sostegno SAD e due *non-center children*) che hanno terminato nel 2023 la *high school* e si avviano agli studi universitari. Ed infine, anche se la loro presenza è meno frequente, ci sono 28 ragazzi/e (25 ex SAD e 3 *non-center children*) che si sono diplomati nel 2021-2022 e che ora frequentano l'università.

Viene fornito un servizio di assistenza medica di base tramite un ambulatorio medico collocato all'ingresso del villaggio, a ridosso della strada Kep-Kampot e il nostro centro fornisce supporto delle spese necessarie laddove le famiglie ne abbiano necessità.

Per le visite più approfondite, di carattere specialistico, esami diagnostici o interventi chirurgici facciamo sempre riferimento in primis all'ospedale *Sonja Kill Memorial* di Kampot (a pagamento) e in caso di necessità più complesse agli ospedali di Phnom Penh (in primis il *Kantha Bopha Children's Hospital*, unico ospedale nella capitale gratuito per i cittadini cambogiani). I costi per i nostri bimbi inviati al *Sonja Kill Memorial Hospital* sono sempre sostenuti dal nostro budget nell'ambito delle coperture per supporto sanitario.

Dal punto di vista nutrizionale, ai bambini che frequentano il Centro viene fornita una merenda quotidiana che prevede frutta 2 volte la settimana e succhi di frutta, oltre alle usuali merendine. Il programma prevede distribuzione di supporto alimentare periodico.

Attualmente inoltre c'è un gruppo di una dozzina di bambini/e che si fermano a consumare il pranzo fornito dal nostro Centro. Sono bambini/e che hanno situazioni di particolare criticità in famiglia o che abitano troppo lontano dal Centro per tornare da scuola fino a casa e poi ritornare al nostro Centro per le lezioni pomeridiane.

A tutti i bambini/e che frequentano il Centro e ai ragazzi/e del programma SAD vengono inoltre effettuate distribuzioni periodiche (di solito trimestrali) di materiali scolastici, per l'igiene, sanitario e di abbigliamento.

Nella sezione che segue, relativa alle previsioni gestionali 2024, sono precisate le specifiche iniziative che si ritiene di intraprendere nel corso del 2024 per il perseguimento delle finalità statutarie.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Il 2024 si presenta per certi versi ancor più impegnativo degli anni scorsi in quanto il budget del Centro Diurno di Kep è stato rifasato su un numero di bambini/e pari a 50, dopo la riduzione a 35 del 2023. Inoltre le attività di verifica del nostro Responsabile di Progetto hanno portato ad inserire in priorità nel Centro 25 bambini la cui situazione è stata giudicata ancora più critica e bisognosa di supporto di quelli che erano stati inseriti nei mesi scorsi dallo staff locale residente a Domnak Chamboak.

Sono inoltre in corso attività di investimento necessarie, in particolare per il rifacimento della parte più vecchia della recinzione del Centro, che comporteranno ulteriore impegno finanziario. Nel seguito del presente paragrafo vengono forniti i dettagli anche di tale attività di funding.

Per il 2024 ci auguriamo di poter impiegare i fondi ancora disponibili per il Progetto Famiglie italiane, riprendendo la collaborazione con i servizi sociali del Comune di Mariano Comense o aprendo nuove collaborazioni con i servizi sociali e le Amministrazioni di altri Comuni del territorio.

L'Organo Amministrativo dell'Associazione ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Rendiconto gestionale preventivo 2024 – Linee guida sottostanti

Le assunzioni sottostanti al Rendiconto Gestionale di Previsione per l'esercizio 2024, fanno riferimento all'indirizzo della nostra attività sul Progetto Kep, al quale è correlato anche il Progetto Missione Cambogia, e sul Progetto di Sostegno Famiglie Italiane.

Il Rendiconto Gestionale preventivo 2024 recepisce quanto già realizzato alla data della redazione del presente documento e proventi e oneri stimati con riferimento alla pianificazione attualmente disponibile dell'attività della nostra Associazione.

A) Componenti da attività di interesse generale

I Costi e Oneri da attività di interesse generale sono previsti a euro 94.614 (euro 72.135 nel 2023) mentre i corrispondenti Ricavi, rendite e proventi ammontano a euro 69.564 (euro 64.687 nel 2023) lasciando un disavanzo da attività di interesse generale negativo per euro 25.050 (disavanzo di euro 7.449 nel 2023). Di seguito il dettaglio dei proventi.

A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

Contiamo sul rinnovo delle quote associative da tutti i nostri 20 associati con proventi per euro 600, come avvenuto nel corso del 2023.

RENDICONTO GESTIONALE PREVENTIVO 2024

ONERI E COSTI	31/12/2024	PROVENTI E RICAVI	31/12/2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi,rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime,sussidiarie,di consumo e di merci	250	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	600
A.1.1) Acquisti materiale di cancelleria	100	A.1.1) quote associative	600
A.1.2) Acquisti beni di valore unitario inf. 516 Euro	100		
A.1.3) Acquisti materiale per progetti con scuole Mariano Comense	0		
A.1.4) Costi acquisto beni per l'attività dell'Associazione	50		
2) Servizi	9.160	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0
A.2.1) Costi per formazione	300		
A.2.2) Costi per ristorazione pranzo sociale	3.200		
A.2.3) Costi missioni e trasferte	1.200		
A.2.4) Spese postali	256		
A.2.5) Spese di promozione e pubblicità	400		
A.2.6) Costi assicurativi	400		
A.2.7) Spese per servizi di consulenza e amministrativi	1.000		
A.2.8) Spese bancarie	443		
A.2.9) Costi per ritenute fiscali non recuperabili	0		
A.2.10) Spese di incasso donazioni ricevute tramite Pay Pal e Carte di Credito	63		
A.2.11) Costi per servizi Missione Cambogia	1.500		
A.2.12) Spese per servizi diversi	398		
3) Godimento beni di terzi	200	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
A.3.1) Affitti passivi	200		
4) Personale	0	4) Erogazioni liberali	49.959
5) Ammortamenti	100	4.1) Erogazioni liberali ricevute per le attività dell'Associazione	4.400
A.5.1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	100	A.4.1.1) donazioni da associati	2.400
A.5.2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	0	A.4.1.2) donazioni da Persone Fisiche non associati	1.000
		A.4.1.3) donazioni da altre Associazioni	500
		A.4.1.4) donazioni da Aziende private	500
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	4.2) Erogazioni Liberali ricevute per Progetto Missione Cambogia	1.750
7) Oneri diversi di gestione compresi imposte	83.287	A.4.2.1) Erog. Liberali Prog. Missione Cambogia per acq. beni da devolvere	150
A.7.1) Erogazioni Liberali Monetarie	83.087	A.4.2.1.a) Erog. Liberali Miss. Cambogia per acq. beni da devolvere da associati	150
A.7.1.1) Donazioni erogate Progetto Missione Cambogia	144	A.4.2.1.b) Erog. Liberali Miss. Cambogia per acq. beni da devolvere da non associati	0
A.7.1.2) Donazione Progetto Kep Province	47.856	A.4.2.2) Erog. Liberali Prog.Missione Cambogia acq.beni per att.dell'Associaz.	100
A.7.1.2.a) Donazioni erogate per Progetto Kep a sostegno gestione	42.672	A.4.2.2.1) Erog. Liberali Missione Cambogia da associati per acq.beni	100
A.7.1.2.b) Donazioni erogate per Progetto Kep Investimenti	5.184	A.4.2.3) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia	1.500
A.7.1.3) Donazioni erogate a Progetto Sostegni a Distanza Kep	34.522	A.4.2.3.a) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia da associati	1.500
A.7.1.4) Donazioni erogate per Progetto Sostegno Famiglie Italiane	565	A.4.2.3.b) Donazioni a supporto costi Missione Cambogia da non associati	0
A.7.2) Erogazioni Liberali in natura	200	4.3) Erogazioni Liberali ricevute per Progetto Kep Province	4.753
A.7.2.1) Costi acquisto beni devoluti Progetto Missione Cambogia	100	A.4.3.1) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione	4.003
A.7.2.2) Costi acquisto beni devoluti per Progetto Kep	100	A.4.3.1.a) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione da associati	40
A.7.3) Oneri straordinari	0	A.4.3.1.b) Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione da non associati	3.963
A.7.3.1) Oneri tributari e sanzioni	0	A.4.3.2) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti	750
A.7.3.2) Rettifiche crediti	0	A.4.3.2.a) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti da associati	250
A.7.3.3) Sopravvenienze passive	0	A.4.3.2.b) Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti da non associati	500
8) Rimanenze Iniziali	1.617	4.4) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep	39.056
A.8.4) Rimanenze Iniziali prodotti finiti e merci	1.617	A.4.4.1) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep da associati	5.752
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	A.4.4.2) Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep da non associati	33.304
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	5) Proventi del 5 x Mille	13.500
		6) Contributi da soggetti privati	0
		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0
		8) Contributi da enti pubblici	0
		A.8.1) contributi da Enti Pubblici su progetti	0
		A.8.2) contributi generici da Enti Pubblici	0
		9) Proventi da contratti con enti pubblici	0
		10) Altri ricavi, rendite e proventi	4.000
		10.1) Versamenti per pranzo sociale	4.000
		A.10.1.1) versamenti da associati per pranzo sociale	600
		A.10.1.2) versamenti da Persone Fisiche non associati per pranzo sociale	3.400
		10.2) Proventi straordinari	0
		10.2.1) Arrotondamenti attivi	0
		10.2.2) Sconti, abbuoni e buoni promozionali	0
		10.2.3) Sopravvenienze attive	0
		11) Rimanenze finali	1.505
		A.11.4) Rimanenze Finali prodotti finiti e merci	1.505
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale	94.614	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	69.564
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(25.050)
B) Oneri da attività Diverse		1) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
Totale Costi e oneri da attività diverse	0	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	1) Proventi per raccolte fondi abituali	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	8.415	2) Proventi per raccolte fondi occasionali	19.771
C.2.1) Acquisti Progetto Pasqua Solidale	2.183	2.1) Raccolta fondi Pasqua Solidale	4.850
C.2.2) Costi organizzazione raccolta fondi Evento Annuale con Lotteria	1.800	C.2.1.1) Donazioni da associati Progetto Pasqua Solidale	1.970
C.2.3) Acquisti Progetto Natale Solidale	3.858	C.2.1.2) Donazioni da non associati Progetto Pasqua Solidale	2.880
C.2.4) Acquisti per confezionamento oggettistica	100		
C.2.5) Costi raccolte fondi per beni da devolvere Missione Cambogia	0	2.2) Proventi raccolta fondi Evento Annuale con Lotteria	5.000
C.2.6) Costi oggettistica per Racc. Fondi Progetto Kep a sostegno gestione	50	C.2.2.1) Evento Annuale con Lotteria donazioni libere da associati	100
C.2.7) Costi per Racc. Fondi Progetto Kep a sostegno gestione	0	C.2.2.2) Evento Annuale con Lotteria donazioni libere da non associati	500
C.2.8) Costi per Racc. Fondi Progetto Kep Investimenti	0	C.2.2.3) Evento Annuale biglietti lotteria di beneficenza da associati	800
C.2.9) Costi Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep	325	C.2.2.4) Evento Annuale biglietti lotteria di beneficenza da non associati	3.600
C.2.10) Costi organizz.racc.fondi Progetto Famiglie Italiane	100	2.3) Raccolta fondi Natale Solidale	7.716
3) Altri oneri	0	C.2.3.1) Donazioni da associati Progetto Natale Solidale	2.399
		C.2.3.2) Donazioni da non associati Progetto Natale Solidale	5.317
		2.4) Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep	1.160
		C.2.4.1) Calendario per Progetto Kep donazioni da associati	140
		C.2.4.2) Calendario per Progetto Kep donazioni da non associati	1.020
		2.5) Raccolta fondi con oggettistica per Progetto Kep	480
		C.2.5.1) Donazioni da associati oggettistica per Progetto Kep	300
		C.2.5.2) Donazioni da non associati oggettistica per Progetto Kep	180
		2.6) Raccolta fondi Progetto Famiglie Italiane	565
		C.2.6.1) Progetto Famiglie Italiane donazioni da associati	0
		C.2.6.2) Progetto Famiglie Italiane donazioni da non associati	565
		3) Altri proventi	0
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi	8.415	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	19.771
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	11.355
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	0	1) Da rapporti bancari	303
2) Su prestiti	0	D.1.1) Interessi attivi c/c	303
3) Da patrimonio edilizio	0	2) Da altri investimenti finanziari	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	3) Da patrimonio edilizio	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	4) Da altri beni patrimoniali	0
6) Altri oneri	0	5) Altri proventi	0
D.6.1) Oneri finanziari diversi	0	D.5.1) Proventi finanziari diversi	0
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	303
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	303
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
Totale Costi e oneri di supporto generale	0	Totale Proventi di supporto generale	0
Totale oneri e costi	103.029	Totale proventi e ricavi	89.638
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(13.391)
		Imposte	
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(13.391)

A 4) Erogazioni liberali

Sono complessivamente previste a euro 49.959 (consuntivo 2023 euro 48.696).

Le Erogazioni liberali ricevute per le attività dell'Associazione accolgono le donazioni libere senza specifica destinazione a progetti o eventi; si prevede un valore di euro 4.400 di cui euro 2.400 da Associati, che includono euro 1.200 a supporto dei costi di trasferta per una missione in Cambogia nel corso dell'anno, euro 400 di donazioni a supporto dei costi assicurativi dell'Associazione, euro 300 per copertura di costi per corsi di formazione (per le necessità connesse alla riforma del Terzo Settore in corso di attuazione). Il residuo importo di euro 500 è relativo a donazioni libere aggiuntive. Le donazioni totali attese da Persone Fisiche non associati ammontano a euro 1.000 e fanno leva sulla previsione di specifiche azioni di sensibilizzazione sia degli attuali che di nuovi sostenitori.

Le donazioni da altre associazioni, per un valore di euro 500, sono relative al sostegno che ci attendiamo di ricevere da un'associazione che ha comunicato informalmente di voler sostenere i nostri progetti. Le donazioni da aziende private per euro 500 fanno riferimento a quanto ci attendiamo di raccogliere dal supporto di Facebook e da altre aziende che hanno già sostenuto in passato la nostra organizzazione.

Per quanto riguarda le Erogazioni liberali per Progetto Missione Cambogia si prevede di raccogliere da associati il funding necessario a sostenere i costi con euro 150 per l'acquisto di beni da devolvere in loco, euro 100 per acquisto di beni per le attività dell'associazione ed euro 1.500 a copertura dei costi di missione da sostenere in Cambogia per trasporti, vitto e alloggio.

Per quanto concerne le Erogazioni liberali per il Progetto Kep sono stimate a euro 4.753, di cui euro 4.003 per la gestione ed euro 750 a supporto degli investimenti. Le erogazioni al Progetto per investimenti sono preventivate a euro 5.184 che è previsto siano coperte per euro 3.684 con fondi raccolti nel 2023 e ancora disponibili ad inizio 2024 e per la rimanente parte con quanto si prevede di raccogliere nel 2024 e per il residuo mediante utilizzo di fondi destinati in generale alle attività dell'Associazione.

Le Erogazioni liberali ricevute per Sostegni a Distanza sono previste complessivamente a euro 39.056, sulla base di una previsione di 129 SAD attivi nel corso dell'anno con donazioni per euro 34.056 oltre a donazioni per doni ai bambini in occasione delle varie ricorrenze pari a euro 5.000.

A 5) Proventi del 5 x Mille

Previsto in linea con quanto consuntivato nel 2023 (euro 13.500).

A 10) Altri ricavi, rendite e proventi

Ammontano complessivamente a euro 4.000. Sono relativi alle donazioni per la partecipazione al pranzo sociale di aprile in occasione dell'assemblea di approvazione del bilancio per un totale di euro 1.500, di cui euro 400 da associati ed euro 1.100 da non associati. Per l'importo di euro 2.500 sono relativi alle donazioni per una cena sociale da programmare a Milano e sono previsti per euro 200 da associati e per 2.300 da non associati.

A 11) Rimanenze Finali

A fronte di Rimanenze iniziali per euro 1.617, si prevede un valore di Rimanenze finali per euro 1.505 a fronte di una stima di acquisti di oggettistica per euro 100, di cui euro 50 dovrebbe essere utilizzata per le attività dell'Associazione unitamente a euro 162 di oggettistica attualmente già a magazzino.

Costi e oneri da attività di interesse generale sono previsti complessivamente in euro 94.614.

A 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Si prevede un totale di costi di acquisto per euro 250, di cui euro 100 per materiale di cancelleria, euro 100 per beni vari di valore unitario inferiore a 516 euro e per euro 50 costi per acquisto di beni per l'attività dell'Associazione (già al netto di euro 50 di tali beni allocati tra i costi per oggettistica per Raccolte fondi occasionali a sostegno del Progetto Kep gestione).

A 2) Servizi

Sono previsti in euro 9.160 (euro 5.592 nel 2023). Euro 300 per costi di formazione, in particolare per la nuova normativa sugli Enti del Terzo Settore. I costi per ristorazione per euro 3.200 includono euro 1.200 per il pranzo sociale di Aprile ed euro 2.000 per i costi stimati per la cena da organizzare a Milano come evento di promozione. I costi per missioni e trasferte sono riferiti al costo preventivato per il volo aereo per una missione in Cambogia del presidente. Sono stati stimati costi per spese postali per euro 256, stimati sulla base dei costi 2023 maggiorati del 30%, in funzione soprattutto della campagna di promozione di Natale, per la spedizione dei nostri calendari. I costi per promozione e pubblicità di complessivi euro 400 includono per euro 300 il costo stimato per 120 copie del calendario da tavolo 2025 da utilizzare a fini promozionali e costi vari per euro 100. Sono previsti costi assicurativi per euro 400, in incremento di circa il 10% rispetto a quanto consuntivato fino al 2023. Le spese per servizi di consulenza e amministrativi per totali euro 1.000 includono euro 900 relativi al costo del servizio prestato dal consorzio ABC di Como che dal 2021 ci segue per gli adempimenti e per euro 100 da costi vari amministrativi. Le spese bancarie per euro 443 sono stimate sulla base di quanto consuntivato nel 2023, maggiorato del canone di euro 56 annuali per la gestione del conto corrente aperto a fine 2023 presso Intesa San Paolo. Le spese di incasso donazioni ricevute tramite Pay Pal o carte di credito per euro 63 sono calcolate sulla base di quanto consuntivato nel 2023 maggiorato del 50%. I costi per servizi Missione Cambogia per euro 1.500 sono relativi a quanto si prevede di spendere per vitto, alloggio e trasporti durante l'annuale missione a Kep del presidente. I costi per servizi diversi di euro 398 includono euro 220 per l'iscrizione all'Istituto Italiano Donazione, euro 120 per il costo annuale del sito Internet dell'Associazione, euro 58 di costi vari.

A 3) Godimento beni di terzi

Previsti a euro 200 per il canone di affitto dovuto al Comune di Mariano per il locale presso il Centro sportivo di via per Cabiato.

A 4) Personale

Non si prevede di avvalersi di dipendenti.

A 5) Ammortamenti

Si ipotizza l'acquisto di beni ammortizzabili per euro 500 da ammortizzare al 20% annuo.

A 6) Accantonamenti per rischi ed oneri

Non sono previsti.

A 7) Oneri diversi di gestione compresi imposte

Costituiscono la componente prevalente degli oneri ma di fatto rappresentano il cuore della nostra attività di beneficenza diretta ed indiretta e l'esplicitazione in termini economici e monetari del

perseguimento delle nostre finalità statutarie, in quanto accolgono tutte le erogazioni che la nostra Associazione prevede di fare al nostro Progetto a Kep e per il Progetto famiglie italiane.

Il totale delle Erogazioni liberali monetarie a favore dei progetti, sulla base delle ipotesi formulate, dovrebbe ammontare a euro 83.087 (consuntivo di euro 72.135 nel 2023), attingendo ai proventi dell'esercizio, sia da attività di interesse generale che dalle raccolte fondi occasionali, e ai fondi pregressi accumulati negli scorsi anni.

L'importo delle Donazioni per il Progetto Missione Cambogia per euro 144 (usd 150 al cambio usd/euro di 0,96) tiene in considerazione l'importo da erogarsi nell'ambito di una missione che si ritiene di stimare per il 2024. A questo si aggiungono euro 100 previsti per i costi di acquisto di beni da devolversi in natura nell'ambito della missione.

Le Erogazioni liberali previste per il Progetto Kep Province ammontano a euro 47.856, di cui euro 42.672 (consuntivo di euro 33.526 nel 2023) per la gestione del Centro Diurno ed euro 5.184 (consuntivo di euro 54 nel 2023) per investimenti da realizzare.

Il Progetto Kep Province, essendo strutturato su un budget definito a priori, con obiettivi condivisi con il responsabile del progetto in Cambogia, rende molto più vincolante l'assegnazione delle risorse.

Il budget preso a riferimento per il Centro diurno evidenzia un importo di usd 44.450 per la gestione delle spese correnti del Centro di Kep. Il budget della parte investimenti che verrà finanziato da fondi specificamente destinati dalla nostra Associazione durante il 2024 è stato stimato complessivamente pari a usd 5.400 per una serie di interventi di manutenzione straordinaria presso il nostro Centro, in particolare il rifacimento della parte più vecchia della recinzione, risalente al 2014 quando fu acquistato il primo lotto di terreno con il piccolo edificio che costituì il primo nucleo del nostro Centro Diurno. Si sottolinea che gli investimenti totali previsti per il 2024 al nostro Centro ammontano a usd 9.750 con usd 5.400 circa che, come detto, verranno inviati da A Smile for Cambodia Onlus e il residuo di usd 4.350 che verranno finanziati in parte con i risparmi evidenziati sul budget 2023 e in parte con donazioni locali.

Includendo usd 104 (euro 100) relativi ad acquisto di beni da devolversi al progetto, il budget totale di riferimento che la nostra Associazione dovrà rendere disponibile per il 2024 è quindi di usd 49.954 (importo da stanziare in euro pari a 47.956 sulla base del cambio usd/euro ipotizzato a 0,96).

Il budget 2024 del Centro è basato, per le spese che riguardano distribuzioni di beni, su un numero di 50 bambini della scuola primaria che frequenta il Centro nel pomeriggio (vs 35 a cui eravamo scesi per il 2023). La scelta è stata condivisa con il Responsabile di Progetto Chin Sokkea durante la missione del presidente tra novembre e dicembre 2023, a seguito della verifica delle continue richieste provenienti dai bambini, dai loro genitori e nonni che quotidianamente si presentavano presso il Centro a richiedere l'ammissione di nuovi entranti. La Cambogia in generale, e le zone a vocazione turistica come la nostra in particolare, dopo il Covid, sono state colpite da una crisi dovuta al calo dei flussi turistici. In particolare nella zona di Kep, prospiciente il Golfo di Thailandia, durante il periodo Covid si sono verificate parecchie chiusure di resort e guesthouse con una conseguente riduzione dell'offerta di posti di lavoro remunerativi ed un incremento delle situazioni di difficoltà delle famiglie, anche nel nostro villaggio.

Il costo del personale è un costo comune al Budget del Centro e al Progetto SAD. Il *team* coinvolto nel progetto ad inizio 2024 è composto da 15 persone: 1 responsabile di Progetto che opera tra Phnom Penh e Kep con 1 assistente amministrativa a Phnom Penh; 1 Responsabile e coordinatrice del Centro, 1 assistente della coordinatrice, che lavora in affiancamento e segue anche i Sostegni a Distanza, 1

social worker dedicato in particolare ai Sostegni a Distanza, 1 insegnante di inglese *part time*, 4 insegnanti *part time* di lingua khmer e 1 persona *full time* che si occupa delle pulizie più grosse del Centro e di attività di supporto, 2 ex studentesse del Centro che seguono i SAD e i bambini più piccoli al mattino, 1 insegnante di danza tradizionale Khmer che dedica alcune ore settimanalmente all'insegnamento ai bambini/e che fanno parte del nostro corpo di ballo e 1 guardia che sorveglia il Centro ogni notte.

Il relativo costo per il personale è previsto a usd 23.636, comprensivo di bonus per complessivi usd 640 al Khmer New Year e in occasione del P'chum Ben (commemorazione dei defunti), costi di formazione per usd 1.000, di copertura costi sanitari per usd 660. Il budget 2023 è stato, in termini comparabili, di usd 21.080, mentre il consuntivo 2023 è stato di usd 19.914.

Il Responsabile di Progetto garantirà una presenza presso il Centro non inferiore a 8/10 giorni/mese, e per il restante tempo opererà su Phnom Penh.

I costi per distribuzioni di materiale scolastico, sanitario e alimentare ai bambini del Centro, lo stanziamento per emergenze sanitarie e le attività nei confronti delle famiglie sono previsti in usd 12.390 (corrispondente budget 2023 pari a usd 8.357).

I rimanenti principali costi del budget del Centro sono relativi a costi per manutenzione (usd 1.000), utenze elettricità, acqua e servizio rifiuti, materiale d'ufficio e per le stampe distribuite ai bambini (usd 1.560), costi per il trasporto Phnom Penh-Kep (usd 3.000) e costi generali e amministrativi (usd 2.423 per costi di vitto e alloggio a Kep per il Responsabile di Progetto, phone cards per il Centro e per la Responsabile del Centro, spese di carattere generale non allocabili a specifiche attività progettuali).

Per quanto riguarda i Sostegni a Distanza, l'evoluzione prevista con una media di 129 SAD attivi e usd 5.000 stimati per regali ai bambini nelle varie ricorrenze, ci dovrebbe portare a erogare euro 34.522 (corrispondenti a usd 35.960 sulla base delle assunzioni relative al cambio usd/euro pari a 0,96).

Con riferimento al Progetto Sostegno Famiglie Italiane si è prevista l'erogazione dell'intero importo disponibile di euro 565.

A 8) Rimanenze iniziali prodotti finiti e merci

Pari alle rimanenze finali 2023 per euro 1.617

B) Componenti da attività diverse

Non sono previsti oneri e ricavi da attività diverse.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Non sono previsti proventi e oneri da raccolte fondi abituali. Il totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi è previsto a euro 19.771 contro corrispondenti costi previsti a euro 8.415, componenti che lasciano un avanzo atteso di euro 11.355, interamente riconducibile alle raccolte fondi occasionali. Di seguito il dettaglio dei proventi.

C 2) Proventi per raccolte fondi occasionali

La previsione dei proventi relativi alla Raccolta fondi Pasqua Solidale si riferisce a quanto rilevato per la campagna appena terminata ed evidenzia un valore di euro 4.850.

Per la raccolta fondi con il nostro Evento Annuale con Lotteria, che sarà la prossima raccolta fondi in ordine di tempo, si prevede un totale di donazioni in entrata per euro 5.000, di cui euro 600 per donazioni libere, sia da supporter dell'iniziativa che durante la manifestazione, ed euro 4.400 da donazioni raccolte con i biglietti della lotteria di beneficenza (2.200 biglietti a euro 2 ciascuno).

Con la campagna del Natale Solidale si prevede di raccogliere donazioni sostanzialmente in linea con quanto raccolto nel 2023, con una prudenziale riduzione del 10% e quindi un totale di euro 7.716, di cui 2.399 da associati e 5.317 da non associati.

In parallelo verrà condotta la raccolta fondi con la distribuzione del nostro calendario, prodotto con le foto dei nostri bimbi, e si prevede di avere donazioni da non associati in linea con il 2023 per euro 1.020 mentre per quanto riguarda gli associati si prevede un incremento da euro 40 del 2023 a euro 140 del 2024. Il totale previsto ammonta quindi a euro 1.160.

Con la raccolta fondi con oggettistica cambogiana, in particolare per doni di Natale, si prevede di intensificare l'azione iniziata nel 2023 e di raggiungere donazioni per un importo di euro 480.

Nel 2024 sono state allocate per competenza le donazioni da tempo raccolte per il progetto Famiglie Italiane, che come detto riteniamo verranno impiegate per l'intero corrispondente importo per il supporto di situazioni di difficoltà sul nostro territorio.

Gli Oneri per raccolte fondi occasionali sono previsti a euro 8.415, come di seguito dettagliato.

C 2) Oneri per raccolte fondi occasionali

La previsione degli oneri relativi agli acquisti Progetto Pasqua Solidale si riferisce a quanto si prevede di dover pagare per i prodotti dolciari impiegati nella raccolta fondi ed evidenzia un valore di euro 2.183 pari a circa il 46% di quanto raccolto sulla base dei dati già disponibili alla data di redazione del presente documento.

Per la raccolta fondi con il nostro Evento Annuale con Lotteria, si prevedono costi direttamente correlati per euro 1.800, di cui euro 250 per la stampa dei biglietti della lotteria, euro 50 per costi connessi alle comunicazioni obbligatorie dovute, euro 1.200 per l'acquisto dei premi della lotteria ed euro 300 per materiale pubblicitario dell'evento.

Per gli Acquisti Progetto Natale Solidale si prevede un valore di euro 3.858, pari al 50% delle donazioni raccolte.

Per la raccolta fondi con la distribuzione del nostro calendario, si prevede la distribuzione di 130 calendari, al costo di euro 2,5 a calendario. Il costo totale previsto ammonta quindi a euro 325.

I residui costi correlati alle raccolte fondi sono euro 100 per materiale di confezionamento oggettistica, euro 50 relativi al costo dell'oggettistica impiegata nella raccolta fondi ed euro 100 prudenzialmente previsti con riferimento al Progetto Famiglie Italiane.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

In questa sezione sono previsti solo ricavi, in quanto l'Associazione non ha in essere indebitamento finanziario oneroso.

D 1) Ricavi da rapporti bancari

Sono previsti interessi attivi sul c/c bancario sulla base di quanto evidenziato nel 2023 oltre a quanto è previsto che l'Associazione riceverà a seguito del vincolo per 6 mesi presso Intesa San Paolo di liquidità in eccesso per euro 25.000. Il totale previsto è di euro 303.

E) Componenti di supporto generale

Non previste.

Imposte

Non previste in quanto l'Associazione non esercita attività commerciali soggette a tassazione.

Come usuale, rimane fermo l'obiettivo di minimizzare i costi, pertanto sarà cura del Consiglio Direttivo ricercare tutte le opportunità per trovare supporter che possano fornire beni a costo ridotto o a titolo di donazione. I costi verranno adattati in funzione dell'andamento dei proventi.

Sulla base dei dati appena illustrati il Conto Gestionale dell'esercizio 2024 evidenzierebbe un Risultato Gestionale in perdita per euro 13.391.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'Associazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale in Italia e all'Estero, con particolare riferimento alla Cambogia e ai Paesi dell'Asia.

L'Associazione persegue le anzidette finalità mediante lo svolgimento di attività nei settori della beneficenza diretta e indiretta.

Per il raggiungimento di questi obiettivi, l'Associazione ha come attività tipica quella di promuovere, organizzare e gestire attività destinate alla devoluzione di denaro e beni materiali a soggetti svantaggiati dal punto di vista economico e sociale o ad altri enti ubicati in Italia e/o all'Estero che svolgono la loro attività nei confronti dei medesimi soggetti svantaggiati.

Durante l'esercizio 2023 l'attività è stata in prevalenza dedicata allo sviluppo del Progetto Kep.

L'Associazione ha in essere anche un progetto i cui beneficiari sono localizzati in Italia. In collaborazione con i Servizi Sociali del Comune di Mariano Comense viene fatto il sostegno di famiglie in difficoltà, che vivono sul territorio del Comune, o in collaborazione con le Amministrazioni Comunali interessate, nei Comuni limitrofi.

La nostra Associazione è da ormai diversi anni nell'ambito delle associazioni monitorate da Istituto Italiano Donazione, fatto che ci consente di affiancare al nostro logo la denominazione "Organizzazione selezionata da Istituto Italiano Donazione", ad ulteriore garanzia dei nostri donatori.

Anche nel 2023 sono state effettuate dalla consigliera Jane Hartley e dal presidente Franco Farao missioni di monitoraggio di progetto in Cambogia. La prima da Jane Hartley nei mesi di febbraio e marzo e la seconda da Franco Farao tra il 24.11.2023 e il 10.12.2023.

Sito internet e profilo Facebook/Instagram

È proseguito l'arricchimento dei contenuti del sito internet, strumento di comunicazione fondamentale, in abbinamento con la nostra pagina Facebook. Facebook è stato utilizzato per dare eco a tutte le attività in Cambogia, con la pubblicazione di resoconti video e fotografie sull'attività svolta, in particolare durante le missioni svolte in loco con la pubblicazione di un diario di missione.

La nostra comunicazione sui social media è stata portata avanti anche sulla pagina Facebook e Instagram Photo for Charity, lanciata dalla nostra Associazione ormai da diversi anni e dedicata alle pubblicazioni di foto del pattinaggio in linea su rotelle e su ghiaccio, con l'obiettivo di raccogliere donazioni dai tifosi del mondo del pattinaggio.

Sul sito già da tempo è stata inserita anche la possibilità di donare online con Carta di Credito o Pay Pal. Dagli inizi dell'anno 2016 abbiamo provveduto ad attivare mediante il provider Wordpress l'indirizzo internet www.asmileforcambodiaonlus.com.

Presenza sulla stampa locale e sui media tradizionali

Durante l'anno 2023 siamo tornati ad essere attivi sulla stampa locale e sui media tradizionali.

E' stata fatta una comunicazione mirata in occasione dell'evento annuale con la nostra lotteria, mediante interviste sulle radio locali e anche a livello più ampio (Radio Lombardia). Sono stati fatti articoli redazionali sul nostro evento e sulla nostra attività sia sul settimanale Giornale di Cantù che sul quotidiano La Provincia di Como.

Nel 2024 dovremo intensificare l'attività per mantenere viva l'attenzione sulla nostra mission e mantenere aggiornati i nostri sostenitori sull'andamento dei nostri progetti. Sarà necessario mettere in atto una politica di comunicazione che faccia leva su tutti gli strumenti di comunicazione (Facebook, sito internet, stampa locale, contatti nei media) al fine di cogliere tutte le possibili alternative di *funding* necessarie alla loro realizzazione.

Collaborazione con altre Associazioni e aziende

Dal mese di febbraio 2017 siamo iscritti all'Istituto Italiano Donazione che ci ha concesso l'uso del logo Organizzazione Selezionata da IID, dopo la verifica dei criteri di gestione amministrativa e di trasparenza adottati dalla nostra Associazione. L'Istituto organizza eventi (come la raccolta di materiali Una Mano per la Scuola, in collaborazione con Coop Lombardia, alla quale abbiamo partecipato nel 2017 e nel 2018) e cura la formazione degli operatori del mondo no profit con eventi organizzati ad hoc sui temi di maggiore attualità. Particolare rilevanza assumono le iniziative di formazione che l'Istituto organizza.

Sono in corso le interlocuzioni finali con Intesa San Paolo per l'inserimento sulla piattaforma di *crowdfunding* For Funding. Il relativo contratto è già stato sottoscritto e i bozzetti della presentazione del Progetto Kep sono in fase di approvazione da parte degli organi preposti della banca. L'ammissione del Progetto alla piattaforma di raccolta fondi sarebbe un elemento distintivo di grande rilevanza e un importante canale per poter raccogliere risorse e consolidare il *funding* del Progetto.

Assetto istituzionale ed organizzativo-gestionale

L'assetto istituzionale dell'Associazione prevede:

- Assemblea degli Associati, a fine 2023 composta di 20 membri; 4 soci fondatori e 16 associati a seguito di richiesta approvata dal Consiglio Direttivo.
- Consiglio Direttivo, composto di cinque membri come sotto identificati;
Presidente del Consiglio direttivo, nella persona di Franco Farao;
Segretario, nella persona di Cristina Pelliccia.
Tesoriere, nella persona di Paolo Canicchio.
Consigliere, nella persona di Pamela Jane Hartley.
Consigliere, nella persona di Pierluigi Riva.

L'Associazione, come detto, non ha dipendenti e si avvale, per tutte le attività operative e gestionali, dell'opera volontaria e gratuita degli associati e sostenitori, secondo le rispettive disponibilità.

I componenti del Consiglio Direttivo sono impegnati in prima persona nella promozione e nella tenuta delle relazioni con supporter, potenziali nuovi associati, istituzioni e sponsor per gli eventi sia di carattere divulgativo degli scopi dell'Associazione che destinati alle raccolte fondi. L'attività propositiva sulle iniziative da sviluppare è meno incentrata che in passato sulla figura del Presidente, che trova supporto e confronto continuo con gli altri componenti del Consiglio Direttivo, sia in sede formale di Consiglio che, ancora di più nei contatti informali tenuti in via continuativa, in particolare con il Consigliere Pamela Jane Hartley, Responsabile Eventi e SAD dell'Associazione.

Attorno all'Associazione si è inoltre creata una rete di rapporti con persone che hanno collaborato alla realizzazione delle attività e che ci auguriamo di poter coinvolgere in modo stabile.

L'attività amministrativa e di consulenza fiscale e bilancistica nel corso 2021 è stata affidata al Consorzio ABC di Como, specializzato in attività a supporto degli Enti No Profit.

Il Presidente e la Responsabile Eventi Pamela Jane Hartley tengono i rapporti con l'Amministrazione Comunale del Comune di Mariano, con i sostenitori (in particolare quelli dei SAD), nonché con i soggetti beneficiari (es. Shade for Children o le famiglie sostenute).

Al segretario Cristina Pelliccia, oltre che il compito di tenere i contatti con altre istituzioni, è stato affidato il compito di esplorare la possibilità di collaborazioni con altri enti no profit ed entità di supporto al mondo del no profit.

Al Tesoriere Paolo Caniccio è stata parimenti attribuita anche la funzione di relazioni per lo sviluppo dell'Associazione, mediante contatti qualificati con operatori interessati e interessabili al sostegno del nostro progetto, proseguendo la proficua opera già avviata negli scorsi esercizi.

Il consigliere Pierluigi Riva, partecipa alle attività dell'Associazione e apporta il suo patrimonio di contatti e conoscenza per la gestione e la promozione della nostra Associazione.

Fonti di finanziamento

Per realizzare gli interventi necessari per raggiungere gli obiettivi prefissati, l'Associazione si è dotata di fonti di finanziamento articolate come di seguito indicato.

Entrate da Attività di Interesse Generale per euro 63.178 così dettagliate:

- incasso di n. 20 quote associative per euro 600;
- incasso erogazioni liberali a sostegno generico delle attività dell'Associazione per euro 739;
- incasso di erogazioni liberali a supporto del Progetto Missione Cambogia per euro 3.487;
- incasso di erogazioni liberali da associati e terzi per il Progetto Kep Gestione per euro 4.003;
- incasso di erogazioni liberali per il Progetto Kep Investimenti per euro 3.684;
- incasso di erogazioni liberali per Sostegni a Distanza per euro 37.191;
- Incassi da 5 x Mille per euro 13.474

Uscite da Attività di Interesse Generale per euro 72.570 così dettagliate:

- uscite per acquisti euro 964;
- uscite per pagamento Servizi euro 5.599;
- uscite per erogazioni monetarie ai progetti sostenuti euro 65.959;
- uscite per erogazioni liberali in natura euro 48.

Il Cash Flow netto da Attività di Interesse Generale è negativo per euro 9.392.

Tabella dei Flussi di cassa (dati in euro):

	2023
Incassi da quote associative	600
Incassi Erogazioni liberali ricevute per le attività dell'Associazione	739
Incassi Erogazioni Liberali ricevute per Progetto Missione Cambogia	3.487
Incassi Donazioni ricevute per Progetto Kep Province gestione	4.003
Incassi Donazioni ricevute per Progetto Kep Investimenti	3.684
Incassi Erogazioni Liberali ricevute per Sostegni a Distanza Kep	37.191
Incassi Proventi del 5 x Mille	13.474
Incassi Contributi da enti pubblici	0
Incassi per pranzo sociale	0
Incassi per Proventi straordinari	0
Totale Entrate Attività di Interesse Generale	63.178
Uscite per acquisti	(964)
Uscite per pagamento Servizi	(5.599)
Uscite per Godimento beni di terzi	0
<i>Donazioni erogate Progetto Missione Cambogia</i>	<i>(19)</i>
<i>Donazioni erogate Progetto Kep Province</i>	<i>(33.580)</i>
<i>Donazioni erogate a Progetto Sostegni a Distanza Kep</i>	<i>(32.360)</i>
<i>Donazioni erogate per Progetto Sostegno Famiglie Italiane</i>	<i>0</i>
Uscite per Erogazioni Liberali Monetarie	(65.959)
Uscite per Erogazioni Liberali in natura	(48)
Totale Uscite Attività di Interesse Generale	(72.570)
Cash flow Attività di Interesse Generale	(9.392)
Incassi da attività diverse	0
Uscite da attività Diverse	0
Cash flow da Attività Diverse	0
Incassi da Raccolta fondi Pasqua Solidale	4.676
Incassi da raccolta fondi Evento Annuale con Lotteria	5.712
Incassi da Raccolta fondi Natale Solidale	8.652
Incassi da Raccolta fondi Calendario per Progetto Kep	1.060
Incassi da Raccolta fondi con oggettistica per Progetto Kep	305
Incassi da Raccolta fondi Progetto Famiglie Italiane	0
Totale Entrate da Raccolte Fondi Occasionali	20.405
Uscite per costi raccolte fondi occasionali	(7.907)
Totale Uscite su Raccolte Fondi Occasionali	(7.907)
Cash flow da Raccolte Fondi Occasionali	12.498
Entrate per proventi finanziari	53
Uscite per oneri finanziari	0
Cash flow da Gestione Finanziaria	53
Entrate da partite straordinarie	0
Uscite da partite straordinarie	0
Cash flow da Partite Straordinarie	0
Uscite per invest. in immob. Immateriali	0
Uscite per invest. in immob. Materiali	0
Cash Flow per Investimenti	0
Cash flow dell'esercizio	3.160
Disponibilità liquide ad inizio periodo	96.118
Cash flow dell'esercizio	3.160
Disponibilità liquide a fine periodo	99.278
di cui cassa	481
di cui cassa USD	(0)
di cui cassa (USD) c/o Shade for Children	0
di cui debiti v/Shade for Children	0
di cui conto Pay Pal	575
di cui c/c bancario	98.222

Entrate da Attività di Raccolta Fondi Occasionali per euro 20.405 così dettagliate:

- incassi Raccolta Fondi Pasqua Solidale euro 4.676;
- incassi Raccolta Fondi Evento Annuale con Lotteria euro 5.712;
- incassi Raccolta Fondi Natale Solidale euro 8.652;
- incassi Raccolta Fondi Calendario per Progetto Kep euro 1.060;

- incassi Raccolta Fondi con oggettistica per Progetto Kep euro 305.

Uscite per Attività di Raccolta Fondi Occasionali per euro 7.907.

Il Cash Flow netto da Attività di Raccolta Fondi Occasionali è positivo per euro 12.498.

Il Cash Flow netto da Gestione Finanziaria è positivo per euro 53 grazie a corrispondenti entrate e uscite pari a zero.

Le somme totali incassate dall'Associazione ammontano quindi a euro 83.636 (euro 82.730 nel 2022). Il totale delle uscite ammonta a euro 80.476 (euro 75.234 nel 2022). Il Cash Flow dell'esercizio è quindi pari a euro 3.160. Al 31 dicembre 2023 sussistono disponibilità liquide per euro 99.278 (euro 98.222 in c/c, euro 575 sul conto Pay Pal ed euro 481 cassa contanti), determinata dal saldo iniziale di euro 96.118 e dal cash flow dell'esercizio, positivo per euro 3.160 (euro 7.496 nel 2022).

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'Associazione non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D. Lgs. 117/2017.

Conclusioni

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31.12.2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo e altresì il Rendiconto Gestionale Preventivo 2024.

Mariano Comense 21.04.2024

Il Presidente

Franco Farao
